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НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(ГКНС ЛНР) 

 
 

№___ 
г 

Об утверждении Порядка ведения органами налогов и сборов Луганской 
Народной Республики оперативного учета налогов, сборов и других 

обязательных платежей в бюджеты, единого взноса на общеобязательное 
государственное социальное страхование  

 

 
На основании пункта 41 раздела 3, подпункта  52 пункта 4.1 раздела 4 

Положения о Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной 

Республики (новая редакция), утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 04.03.2017 № 83/17, с целью обеспечения 

налогового контроля за правильностью начисления, своевременностью и полнотой 

уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты, единого 
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взноса на общеобязательное государственное социальное страхование, 

соблюдения налогового и другого законодательства Луганской Народной 

Республики, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения органами налогов и сборов 

Луганской Народной Республики оперативного учета налогов, сборов и других 

обязательных платежей в бюджеты, единого взноса на общеобязательное 

государственное социальное страхование (с приложениями).  

 

2. Признать утратившим силу приказ Государственного комитета налогов и 

сборов Луганской Народной Республики от 12.12.2017 № 701 «Об утверждении 

Порядка ведения оперативного учета налогов, сборов и других обязательных 

платежей в бюджеты, единого взноса на общеобязательное государственное 

социальное страхование органами налогов и сборов Луганской Народной 

Республики», зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 04.01.2018 за № 1/1645.  

 

3. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики для государственной регистрации в установленном порядке. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 

официального опубликования. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Временно исполняющий обязанности 
Председателя Государственного  

комитета налогов и сборов 
Луганской Народной Республики                                                        И.А. Яцуненко 

http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z1490-11/print1391687743520031#n30


 

 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной 
Республики 
от  05.10.2020 № 512 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  
Луганской Народной Республики  
12.11.2020 за № 408/3592 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок ведения органами налогов и сборов Луганской Народной 
Республики оперативного учета налогов, сборов и других  

обязательных платежей в бюджеты, единого взноса на  
общеобязательное государственное социальное страхование  

Раздел I. Общие положения 

 

1. Данный Порядок ведения органами налогов и сборов Луганской Народной 

Республики оперативного учета налогов, сборов и других обязательных платежей 

в бюджеты, единого взноса на общеобязательное государственное социальное 

страхование (далее – Порядок) устанавливает механизм ведения органами налогов 

и сборов Луганской Народной Республики оперативного учета налогов, сборов 
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и других обязательных платежей в бюджеты (далее - платежи в бюджеты), 

единого взноса на общеобязательное государственное социальное страхование 

(далее - единый взнос), поступление которых контролируется органами налогов 

и сборов Луганской Народной Республики. 

 

2. Термины в данном Порядке употребляются в таких значениях:  

базовая запись ― первичная запись в автоматизированной информационной 

системе; 

достоверность показателей автоматизированной информационной системы 

― соответствие информации, хранящейся в автоматизированной информационной 

системе, показателям первичных документов; 

карточка лицевого счета налогоплательщика (далее – КЛС 

налогоплательщика) ― форма оперативного учета платежей в бюджеты, единого 

взноса, которая ведется по каждому виду платежа и включает перечень 

показателей автоматизированной информационной системы органов налогов  

и сборов Луганской Народной Республики, характеризующих состояние расчетов 

налогоплательщика с бюджетами и целевыми фондами; 

учетная операция ― действие в КЛС налогоплательщика, приводящее  

к изменениям учетных показателей; 

учетные показатели ― показатели, интегрируемые в процессе ведения 

оперативного учета; 

оперативный учет ― процесс отображения, систематизации и обобщения 

первичных показателей через их преобразования в учетные показатели в КЛС 

налогоплательщика; 

первичные документы ― документы, составленные налогоплательщиками 

и/или органами налогов и сборов Луганской Народной Республики, другими 

органами власти согласно действующему законодательству (налоговые 

декларации (расчеты), решения об определении сумм денежных обязательств, 
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налоговые требования, судебные решения, решения об отсрочке и/или рассрочке 

денежных обязательств и/или задолженности, информация органов 

Государственного казначейства Луганской Народной Республики о поступлении 

платежей в бюджеты и единого взноса и т.п.); 

первичные показатели ― показатели, содержащиеся в первичных 

документах и являющиеся определяющими для характеристики процессов 

администрирования платежей в бюджеты, единого взноса; 

искажение (искривление) показателей ― неполное и/или несвоевременное 

отображение в соответствующих регистрах автоматизированной информационной 

системы, допущенное как в результате умышленных действий работников органов 

налогов и сборов Луганской Народной Республики, так и вследствие 

возникновения арифметических и технических ошибок; 

расчетные операции ― комплекс операций автоматизированного процесса 

ведения оперативного учета, влияющий на достоверность учетных  

и отчетных показателей относительно состояния расчетов налогоплательщиков с 

бюджетами и целевыми фондами. 

Другие термины в данном Порядке употребляются в значениях, 

приведенных в Законе Луганской Народной Республики от 28.12.2015 № 79-II  

«О налоговой системе» (с изменениями) (далее - Закон № 79 – II), Законе 

Луганской Народной Республики «О едином взносе на общеобязательное 

государственное социальное страхование» от 28.12.2015 № 78-II (с изменениями) 

(далее - Закон № 78-II), Порядке учета налогоплательщиков, утвержденном 

приказом Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной 

Республики от 07.09.2016 № 404 (с изменениями), зарегистрированном  

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 07.10.2016 за  

№ 462/809, Порядке вынесения, вручения (направления) решений органов налогов 

и сборов Луганской Народной Республики, утвержденном приказом 

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики  
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от 28.02.2018 № 98 (с изменениями), зарегистрированном в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 28.03.2018 за № 81/1725  

(далее – Порядок № 98), Положении о движении средств единого взноса  

на общеобязательное государственное социальное страхование, утвержденном 

приказом Министерства финансов Луганской Народной Республики от 24.12.2015 

№ 122 (с изменениями), зарегистрированном в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 14.01.2016 за № 11/358 (далее – Положение № 122). 

 

3. Оперативный учет платежей в бюджеты, единого взноса осуществляется 

территориальными органами налогов и сборов Луганской Народной Республики  

с использованием автоматизированной информационной системы «Учет налогов 

 и платежей» (далее – АИС «Учет налогов и платежей»), обеспечивающей единый 

технологический процесс ввода, контроля информации, обработки документов. 

Сопровождение единого технологического процесса компьютерной 

обработки документов осуществляется: 

структурными подразделениями, осуществляющими регистрацию 

плательщиков и приемку налоговой отчетности или ответственными лицами,  

в соответствии с должностными регламентами; 

структурными подразделениями, осуществляющими администрирование 

платежей в бюджеты и единого взноса или ответственными лицами,  

в соответствии с должностными регламентами; 

структурными подразделениями, осуществляющими контрольно-

проверочные работы или ответственными лицами, в соответствии  

с должностными регламентами; 

структурными подразделениями, осуществляющими учет, анализ  

и мониторинг бюджетных поступлений или ответственными лицами,  

в соответствии с должностными регламентами; 

http://www.profiwins.com.ua/ru/letters-and-orders/treasury/7455-54.html
http://www.profiwins.com.ua/ru/letters-and-orders/treasury/7455-54.html
http://www.profiwins.com.ua/ru/letters-and-orders/treasury/7455-54.html
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структурными подразделениями, на которые возложены функции погашения 

налоговой задолженности или ответственными лицами, в соответствии  

с должностными регламентами; 

структурными подразделениями автоматизации процессов налогообложения 

(сопровождения соответствующего программного обеспечения) или 

ответственными лицами, в соответствии с должностными регламентами. 

Все прочие структурные подразделения являются пользователями 

обработанной и систематизированной информации по учету поступающих  

в бюджет платежей.  

 

4. Действия работников территориальных органов налогов и сборов 

Луганской Народной Республики при отображении в АИС «Учет налогов  

и платежей» первичных показателей фиксируются с указанием идентификатора 

пользователя, даты и времени действия. 

При выявлении искажающих (искривляющих) показателей структурными 

подразделениями по направлениям работы или ответственными лицами,  

в соответствии с должностными регламентами готовится корректирующий 

документ (служебная записка) с обязательной ссылкой на первичный документ, 

показатели которого исправляются.  

Данные корректировки увеличения/уменьшения учетных показателей 

проводятся подразделением, на которое возложены функции учета, анализа  

и мониторинга бюджетных поступлений или ответственными лицами,  

в соответствии с должностными регламентами текущей датой в АИС «Учет 

налогов и платежей» следующими пунктами меню: 

для корректировки прошлого отчетного года: «1. - Начисление;  

1.1. - Ввод и корректировка начисленных сумм»; 1. - Ввод начисленных сумм;  

5Е - Акт инвентаризации (начислено/уменьшено основного платежа)»; 
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для корректировки в текущем году: «1. - Начисление; 1.1. - Ввод  

и корректировка начисленных сумм»; 1. - Ввод начисленных сумм;  

53 – Декларация/5С – Расчет» с выбором соответствующих операций  

на увеличение/уменьшение учетных показателей.  

При этом если в КЛС налогоплательщика после проведения данных 

операций начисляется пеня и штрафная санкция за несвоевременную уплату 

денежных обязательств, то проводятся операции, предусмотренные пунктом 5 

раздела II Порядка. 

В случае установления, что искажение (искривление) показателей допущено 

в результате умышленных действий работников территориальных органов налогов 

и сборов Луганской Народной Республики, такие работники привлекаются 

к ответственности в установленном законодательством порядке. 

 

5. Обязательным требованием АИС «Учет налогов и платежей» является 

защита, архивация и сохранение данных, обеспечение возможности доступа  

к базам данных, в том числе прошлых отчетных периодов (только в режиме 

просмотра), выведения КЛС налогоплательщика на печать, в файл и на экран 

компьютера. Защита, архивация и сохранение данных АИС «Учет налогов  

и платежей» обеспечивается структурным подразделением автоматизации 

процессов налогообложения или ответственными лицами, в соответствии  

с должностными регламентами.  

Доступ к информации, находящейся в КЛС прошлых лет, обеспечивается 

независимо от изменения версий программного обеспечения периодом просмотра 

на дату закрытия соответствующего года. 

 

6. Вместе с программным обеспечением, которым внесены изменения  

в АИС «Учет налогов и платежей», до сведения территориальных органов налогов 

и сборов Луганской Народной Республики доводятся подробные объяснения 
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содержания внесенных изменений со ссылкой на нормативный правовой акт, 

на основании которого внесены указанные изменения. 

 

Раздел II. Порядок ведения КЛС налогоплательщика 

 

1. С целью учета начисленных и уплаченных сумм платежей в бюджеты, 

единого взноса территориальными органами налогов и сборов Луганской 

Народной Республики открываются КЛС по каждому налогоплательщику  

и каждому виду платежа, которые должны уплачиваться такими 

налогоплательщиками. 

КЛС налогоплательщика содержит информацию об учетных операциях  

и учетных показателях, характеризующих состояние расчетов налогоплательщика 

с бюджетами и целевыми фондами по соответствующему виду платежа. 

Специальное кодирование всех операций, используемых для отображения 

в КЛС налогоплательщика учетных показателей, обеспечивает 

автоматизированное ведение КЛС налогоплательщика. 

Все стоимостные учетные операции и учетные показатели в КЛС 

налогоплательщика проводятся в российских рублях с двумя десятичными 

знаками. 

Учет начисленных и уплаченных сумм платежей в бюджеты, единого взноса 

отображается в КЛС налогоплательщиков отдельными учетными операціями 

в хронологическом порядке. При этом каждая операция фиксируется в отдельной 

строке с указанием вида операции и даты ее проведения. 

АИС «Учет налогов и платежей» территориальных органов налогов  

и сборов Луганской Народной Республики после отображения учетной операции 

обеспечивает автоматическое проведение в КЛС налогоплательщика расчетных 

операций. В КЛС налогоплательщика на дату проведения каждой учетной 

операции подводятся итоги по всем ее графам. 
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В случае наличия у налогоплательщика налоговой задолженности, средства, 

уплаченные таким налогоплательщиком, зачитываются в счет погашения 

задолженности согласно очередности ее возникновения, независимо от назначения 

платежа, указанного  налогоплательщиком в платежном документе. 

При поступлении в органы налогов и сборов Луганской Народной 

Республики постановления Правительства Луганской Народной Республики  

о включении предприятия в Перечень налогоплательщиков, в отношении которых 

на период действия военного положения на территории Луганской Народной 

Республики установлен мораторий (временный запрет) на осуществление 

органами налогов и сборов Луганской Народной Республики мер 

принудительного взыскания задолженности (налоговой задолженности) (далее – 

постановление Правительства Луганской Народной Республики о неприменении 

мер взыскания) структурное подразделение органа налогов и сборов, на которое 

возложены функции погашения налоговой задолженности, в срок не позднее дня 

следующего за днем получения такого постановления сообщает путем 

направления служебной записки, содержащей информацию о поступлении  такого 

постановления, в подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг 

бюджетных поступлений.  

Подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных 

поступлений, в срок не позднее дня следующего за днем получения такой 

служебной записки с учетом даты отображения учетных показателей, открывает 

дополнительную КЛС такого налогоплательщика с соответствующим признаком, 

в которую переносится из основной КЛС налогоплательщика с соответствующим 

кодом классификации доходов бюджета сумма налоговой задолженности, 

имеющаяся на дату вступления в силу постановления Правительства Луганской 

Народной Республики о неприменении мер взыскания. В основной КЛС 

налогоплательщика учитываются текущие денежные обязательства. 
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Структурное подразделение органа налогов и сборов, на которое возложены 

функции погашения налоговой задолженности, со дня, следующего за днем 

прекращения действия постановление Правительства Луганской Народной 

Республики о неприменении мер взыскания, сообщает путем направления 

служебной записки, содержащей данную информацию,  

в подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных 

поступлений. Подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг 

бюджетных поступлений, осуществляет перенос суммы налоговой задолженности 

из дополнительной КЛС налогоплательщика в основную КЛС налогоплательщика. 

Учетные показатели, отображаемые в КЛС налогоплательщика, зависят от 

формы учета согласно перечню налогов и сборов (обязательных платежей), 

единого взноса, которые поступают в государственный и местные бюджеты, 

государственные целевые фонды, оперативный учет которых ведется органами 

налогов и сборов Луганской Народной Республики  (приложение № 1). 

Формы КЛС налогоплательщика имеют лицевую и обратную стороны.  

На лицевой стороне КЛС налогоплательщика отражаются условия взимания 

платежа и сведения о налогоплательщике. Обратная сторона КЛС 

налогоплательщика отражает состояние расчетов налогоплательщиков  

с бюджетом (суммы начисленного и уплаченного платежа, пени, штрафных 

(финансовых) санкций, платы за пользование рассроченными (отсроченными) 

денежными обязательствами, суммы налоговой задолженности, излишне и/или 

ошибочно уплаченные суммы денежных обязательств и прочие)      (приложения 

№ 2, 3). 

 

2. КЛС налогоплательщика открывается: 

по местонахождению юридических лиц, обособленных подразделений 

юридических лиц, местожительству физических лиц, физических  
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лиц – предпринимателей, физических лиц, осуществляющих независимую 

профессиональную деятельность (основное место учета); 

по месту расположения (регистрации) их подразделений, движимого  

и недвижимого имущества, объектов налогообложения или объектов, связанных  

с налогообложением, или через которых осуществляется деятельность 

(неосновное место учета). 

По мере получения информации по установлению факта необходимости 

назначения налогоплательщикам платежей и открытия КЛС, в том числе  

и для новообразованных, структурные подразделения, осуществляющие 

регистрацию плательщиков и приемку налоговой отчетности, или ответственные 

лица, в соответствии с должностными регламентами, и структурные 

подразделения, ответственные за администрирование платежей, единого взноса 

или ответственные лица, в соответствии с должностными регламентами, 

предоставляют подразделению, осуществляющему учет, анализ и мониторинг 

бюджетных поступлений или ответственным лицам, в соответствии  

с должностными регламентами, служебную записку о назначении таким 

налогоплательщикам платежей и открытии КЛС. 

Подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных 

поступлений или ответственные лица, в соответствии с должностными 

регламентами не позднее следующего рабочего дня после получения служебной 

записки открывают КЛС. 

Номера КЛС налогоплательщика соответствуют для юридических  

лиц ― основному государственному регистрационному номеру Единого 

государственного реестра юридических лиц (далее – ОГРН ЕГРЮЛ), для 

физических лиц ― регистрационному номеру учетной карточки физического лица 

― плательщика налогов (далее ― РНУКФЛПН), для физических лиц, которые из-

за своих религиозных убеждений отказались от принятия РНУКФЛПН и имеют 
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отметку в паспорте или справку о праве осуществлять любые платежи по 

фамилии, имени, отчеству и серии, номеру паспорта – по номеру паспорта. 

Справка о постановке на учет налогоплательщика (форма № 4 - УПН,  

№ 4 - УПНФ (основное место учета), уведомление о взятии на учет 

налогоплательщика (форма № 16 - УПН (неосновное место учета) является 

единственным документом, который подтверждает взятие налогоплательщика на 

учет в территориальном органе налогов и сборов Луганской Народной 

Республики. 

 

3. КЛС налогоплательщиков закрываются структурным подразделением, 

осуществляющим учет, анализ и мониторинг бюджетных поступлений или 

ответственными лицами, в соответствии с должностными регламентами,  

в случае проведения мероприятий относительно снятия с учета 

налогоплательщиков в территориальных органах налогов и сборов Луганской 

Народной Республики в связи с прекращением деятельности налогоплательщика 

или отсутствием по неосновному месту учета объектов налогообложения или 

объектов, связанных с налогообложением или при переводе на обслуживание 

налогоплательщика из одного территориального органа налогов и сборов 

Луганской Народной Республики в другой (взятия  

на учет/снятия с учета). 

В случае снятия с учета налогоплательщика в территориальном органе 

налогов и сборов Луганской Народной Республики, в связи с изменением места 

нахождения (места жительства) такого налогоплательщика подразделения, на 

которые возложены функции учета, анализа и мониторинга бюджетных 

поступлений или ответственные лица, в соответствии с должностными 

регламентами, выполняют следующие операции: 

формируют на дату снятия налогоплательщика с учета КЛС 

налогоплательщика в электронном виде и справку о состоянии расчетов 
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налогоплательщика с бюджетом, кроме платежей, уплата по которым должна 

производиться по месту нахождения объекта налогообложения (например, плата 

за землю и т. п.), и заполняют соответствующие пункты уведомления о взятии на 

учет/снятии с учета налогоплательщика в связи с изменением местонахождения 

(места жительства) (форма №  11-УПН). 

передают в подразделение по регистрации налогоплательщиков  

и приемки налоговой отчетности или ответственным лицам, в соответствии  

с должностными регламентами уведомление, заверенную справку о состоянии 

расчетов налогоплательщика с бюджетом, электронную копию КЛС 

налогоплательщика для отправки в территориальные органы налогов и сборов 

Луганской Народной Республики по новому месту нахождения (месту 

жительства). 

В случае снятия с учета налогоплательщика отдельных видов налогов (плата 

за землю и т. п.) в территориальном органе налогов и сборов Луганской Народной 

Республики в связи с изменением места нахождения объекта налогообложения 

подразделения, на которые возложены функции учета, анализа и мониторинга 

бюджетных поступлений или ответственные лица,  

в соответствии с должностными регламентами, выполняют следующие операции: 

формируют на дату снятия налогоплательщика с учета справку  

о состоянии расчетов налогоплательщика с бюджетом и КЛС налогоплательщика 

в электронном виде по соответствующим видам налогов и заполняют 

соответствующие пункты уведомления о взятии на учет/снятии с учета 

налогоплательщика в связи с изменением местонахождения (места жительства) 

(форма № 11 - УПН); 

передают в подразделение по регистрации налогоплательщиков  

и приемки налоговой отчетности или ответственным лицам, в соответствии  

с должностными регламентами уведомление, заверенную справку о состоянии 

расчетов с бюджетом, электронную копию КЛС налогоплательщика для отправки 
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в территориальные органы налогов и сборов Луганской Народной Республики по 

новому месту нахождения объекта налогообложения. 

В случае изменения формы собственности налогоплательщика, которое 

приводит к изменению кода классификации доходов бюджета, по которому 

проводится учет налога, такому налогоплательщику с начала года, следующего за 

годом, в котором произошли указанные изменения, открывается новая КЛС 

налогоплательщика по соответствующему коду классификации доходов бюджета, 

в которую вносится сальдо расчетов с бюджетом из предыдущей карточки. 

При проведении ликвидационной процедуры налогоплательщика 

проводятся следующие операции:  

по налогоплательщикам, не имеющим задолженности перед бюджетами или 

имеющим нулевое сальдо, КЛС налогоплательщика закрывают и снимают с 

налогового учета таких налогоплательщиков с присвоением соответствующего 

признака сведениям, которые заносятся на уровне органа налогов и сборов 

Луганской Народной Республики в Единый банк данных налогоплательщиков – 

юридических лиц и физических лиц - предпринимателей соответствующими 

структурными подразделениями или ответственными лицами, в соответствии с 

должностными регламентами; 

по налогоплательщикам, имеющим суммы переплаты и в случае 

письменного отказа от возврата таких сумм налогоплательщиками, проводится 

операция корректировки переплаты в КЛС налогоплательщика до нулевого 

значения в АИС «Учет налогов и платежей» следующим пунктом меню:  

«1. - Начисление; 1.1. - Ввод и корректировка начисленных сумм»; 1. - Ввод 

начисленных сумм; 5Е - Акт инвентаризации (начислено основного платежа)  

на сумму переплаты; 

по налогоплательщикам, имеющим налоговую задолженность перед 

бюджетами, КЛС налогоплательщика закрываются после погашения или списания 

суммы налоговой задолженности, штрафных санкций и пени, начисленной на 
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сумму погашенной или списанной налоговой задолженности  

в порядке, установленном соответствующим законодательством. 

Закрытие КЛС налогоплательщика в случае смерти физического лица при 

наличии сумм налоговой задолженности или переплаты осуществляется 

следующим образом: 

при наличии задолженности перед бюджетами КЛС таких 

налогоплательщиков закрываются после погашения или списания суммы 

налоговой задолженности, штрафных санкций и пени, начисленной на сумму 

погашенной или списанной налоговой задолженности согласно Порядку 

выполнения денежных обязательств физических лиц в случае смерти или 

признания безвестно отсутствующими либо недееспособными, а также 

несовершеннолетних лиц, утвержденному постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 22.11.2016 № 671 «Об утверждении Порядка 

выполнения денежных обязательств физических лиц в случае смерти или 

признания безвестно отсутствующими либо недееспособными, а также 

несовершеннолетних лиц»; 

при наличии сумм переплаты, КЛС налогоплательщика закрываются после 

возврата ошибочно и/или излишне уплаченных денежных обязательств в порядке, 

установленном соответствующим законодательством, наследникам, принявшим 

наследство при письменном их заявлении, или в случае письменного отказа 

наследниками от возврата таких сумм, КЛС налогоплательщика закрываются с 

имеющейся переплатой. 

При поступлении в орган налогов и сборов Луганской Народной Республики 

сведений о государственной регистрации смерти физического лица–

предпринимателя: 

 

1) При поступлении информации в месяце, в котором зарегистрирован акт о 

смерти физического лица–предпринимателя, структурным подразделением, 
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осуществляющим администрирование платежей в бюджеты, единого взноса или 

ответственными лицами, в соответствии с должностными регламентами, 

прекращается начисление в КЛС налогоплательщика фиксированных ставок 

(платы за патент, упрощенного налога - альтернативной ставки) и единого взноса, 

начисление которых производится посредством программного обеспечения с даты 

записи акта о смерти.  

 

2) В случае поступления сведений о государственной регистрации смерти 

физического лица–предпринимателя позже месяца, в котором  зарегистрирован 

акт о смерти физического лица–предпринимателя, структурное подразделение, 

осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных поступлений или 

ответственные лица, в соответствии с должностными регламентами, проводит 

уменьшение учетных показателей, начисленных в КЛС налогоплательщика  

с даты записи акта о смерти (фиксированных ставок платы за патент, упрощенного 

налога – альтернативной ставки и единого взноса) на основании акта 

инвентаризации правильности проведенных учетных операций в КЛС 

налогоплательщика (приложение № 4), подготовленного структурным 

подразделением, осуществляющим администрирование платежей в бюджеты, 

единого взноса или ответственными лицами, в соответствии с должностными 

регламентами. Если в КЛС налогоплательщика после проведения данных 

операций начисляется пеня и штрафная санкция за несвоевременную уплату 

денежных обязательств, то проводятся операции, предусмотренные абзацем 4 

пункта 5 раздела II Порядка. 

 

Информация относительно начислений и поступлений платежей  

в бюджеты, единого взноса по налогоплательщикам, у которых закрыты КЛС, 

учитывается в отчетности территориальных органов налогов и сборов Луганской 
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Народной Республики до конца соответствующего года, в котором состоялось 

такое начисление и/или уплата. 

В случае если вследствие прекращения юридического лица путем 

реорганизации часть его обязательств или задолженности остается непогашенной 

или у налогоплательщика учитываются (составляющие) суммы переплат, в КЛС 

юридических лиц – правопреемников работником подразделения, 

осуществляющим учет, анализ и мониторинг бюджетных поступлений или 

ответственными лицами, в соответствии с должностными регламентами, 

средствами программного обеспечения переносятся соответствующие учетные 

показатели с соблюдением хронологии их возникновения с согласованием сумм 

переплат и задолженности со структурными подразделениями, осуществляющими 

администрирование платежей в бюджеты, единого взноса или ответственными 

лицами, в соответствии с должностными регламентами, согласно служебной 

записке. Информация о прекращении юридического лица путем реорганизации 

предоставляется в подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг 

бюджетных поступлений или ответственным лицам, в соответствии  

с должностными регламентами, подразделением, осуществляющим регистрацию 

плательщиков. 

При переходе налогоплательщика на учет с одного территориального органа 

налогов и сборов Луганской Народной Республики в другой, новая КЛС 

налогоплательщика не открывается. Учет поступления платежей в бюджеты, 

единого взноса ведется в КЛС налогоплательщика, которые переданы  

с территориального органа налогов и сборов Луганской Народной Республики по 

предыдущему месту регистрации налогоплательщика. 

КЛС налогоплательщиков в конце отчетного бюджетного года, в которых в 

течение текущего года отсутствуют учетные операции и сальдо расчетов  

с бюджетом равно нулю, после анализа сформированной средствами 
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автоматизированной информационной системы соответствующей информации 

подлежат удалению из базы данных. 

 

4. В КЛС налогоплательщиков на дату проведения последней учетной 

операции подводятся итоги по всем графам КЛС налогоплательщика с начала 

месяца и с начала года (кроме граф, отражающих сальдо расчетов с бюджетом). В 

конце месяца после проведения последней операции делается запись указанных 

итоговых строк в КЛС налогоплательщика. 

При наличии положительного сальдо расчетов налогоплательщика  

с бюджетом (излишне и/или ошибочно уплаченных денежных обязательств)  

на начало года сальдо расчетов с бюджетом на дату последней операции в КЛС 

налогоплательщика равно сумме положительного сальдо расчетов 

налогоплательщика с бюджетом на начало года, плюс уплаченная сумма  

за период, плюс сумма уменьшенных начислений (в том числе отмены  

и рассрочки денежных обязательств) за период, плюс восстановленная сумма 

списанного излишне и/или ошибочно уплаченного денежного обязательства  

за период, плюс списанная сумма налоговой задолженности по денежным 

обязательствам за период, минус списанная сумма излишне и/или ошибочно 

уплаченного денежного обязательства за период, минус сумма начислений  

(в том числе возобновление отмененных и отмена рассроченных денежных 

обязательств). 

При наличии отрицательного сальдо расчетов налогоплательщика  

с бюджетом (налоговой задолженности по денежным обязательствам) на начало 

года сальдо расчетов с бюджетом на дату последней операции в КЛС 

налогоплательщика равно уплаченной сумме за период, минус сумма налоговой 

задолженности по денежным обязательствам на начало года, плюс сумма 

уменьшенных начислений (в том числе отмены и рассрочки денежных 

обязательств) за период, плюс списанная сумма налоговой задолженности  
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по денежным обязательствам за период, плюс восстановленная сумма списанного 

в прошлых годах излишне и/или ошибочно уплаченного денежного обязательства 

за период, минус сумма начислений (в том числе возобновление отмененных  

и отмена рассрочки денежных обязательств) за период, минус восстановленная 

сумма списанной налоговой задолженности по денежным обязательствам  

за период. 

Сальдо расчетов налогоплательщика с бюджетом в итоговой строке граф 

КЛС налогоплательщика равняется сальдо расчетов налогоплательщика  

с бюджетом по состоянию на дату проведения в КЛС налогоплательщика 

последней учетной операции. 

Сальдо расчетов с бюджетом на дату последней операции определяется 

после проведения расчетных операций в КЛС налогоплательщиков. Расчетные 

операции проводятся подразделением, на которое возложены функции учета, 

анализа и мониторинга бюджетных поступлений ежедневно средствами 

программного обеспечения. 

Закрытие отчетного года осуществляется работниками подразделения, на 

которое возложены функции учета, анализа и мониторинга бюджетных 

поступлений или ответственными лицами, в соответствии с должностным 

регламентом, совместно с подразделениями автоматизации процессов 

налогообложения. После проведения регламентных работ и переносу сальдо  

в КЛС налогоплательщика текущего года, работником подразделения, на которое 

возложены функции учета, анализа и мониторинга бюджетных поступлений или 

ответственными лицами, в соответствии с должностными регламентами, 

осуществляется контроль за правильностью и полнотой переноса итоговых сумм 

положительного или отрицательного сальдо расчетов налогоплательщика с 

бюджетом, остатка неуплаченной пени по соответствующим кодам 

классификации доходов бюджета. По результатам проведенной проверки 

работниками подразделений автоматизации процессов налогообложения и 
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подразделений, на которые возложены функции учета, анализа и мониторинга 

бюджетных поступлений или ответственными лицами, в соответствии  

с должностными регламентами, принимаются меры по устранению ошибок. 

 

5. Не менее одного раза в квартал работником подразделения, на которое 

возложены функции учета, анализа и мониторинга бюджетных поступлений или 

ответственными лицами, в соответствии с должностными регламентами, 

проводится выборочная инвентаризация правильности проведенных учетных 

операций в КЛС налогоплательщиков. 

При проведении отбора КЛС налогоплательщика для проверки 

преимущество предоставляется КЛС налогоплательщика с крупными суммами 

начислений/уменьшений согласованных денежных обязательств (с учетом 

штрафных (финансовых) санкций), пени, положительного и отрицательного 

сальдо расчетов налогоплательщика с бюджетом на дату такого отбора. 

При обнаружении ошибок, неполном или неверном отражении учетных 

показателей в КЛС налогоплательщиков работником подразделения, на которое 

возложены функции учета, анализа и мониторинга бюджетных поступлений или 

ответственными лицами, в соответствии с должностными регламентами, 

специалистами подразделений автоматизации процессов налогообложения, 

регистрации плательщиков и приемки налоговой отчетности принимаются меры 

по исправлению таких ошибок, неполного или неправильного отображения. 

В случае необходимости корректировки учетных данных за прошлый 

отчетный период в ручном режиме такое исправление осуществляется только на 

основании акта инвентаризации правильности проведенных учетных операций в 

КЛС налогоплательщиков (приложение № 5) либо решения  

о начислении/списании пени и штрафных санкций за несвоевременную уплату 

денежных обязательств (приложение № 6). Любая корректировка данных  

в КЛС налогоплательщика проводится исключительно текущей датой. Акты 
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инвентаризации правильности проведенных учетных операций в КЛС 

налогоплательщиков и решения о начислении/списании пени и штрафных санкций 

за несвоевременную уплату денежных обязательств регистрируются в журнале 

учета актов инвентаризации правильности проведенных учетных операций в КЛС 

налогоплательщиков (приложение № 7) и в журнале учета решений  

о начислении/списании пени и штрафных санкций за несвоевременную уплату 

денежных обязательств в КЛС налогоплательщиков (приложение № 8). 

По обращению налогоплательщика в территориальный орган налогов и 

сборов Луганской Народной Республики, работником подразделения, на которое 

возложены функции учета, анализа и мониторинга бюджетных поступлений или 

ответственными лицами, в соответствии с должностными регламентами, на 

основании данных КЛС налогоплательщика производится сверка состояния 

расчетов налогоплательщика платежей с бюджетами, единого взноса за 

соответствующий отчетный период.  

На письменное заявление, в течение 10 рабочих дней, по желанию 

налогоплательщика сверка о состоянии расчетов платежей с бюджетами, единого 

взноса за отчетный период оформляется актом сверки расчетов платежей с 

бюджетами, единого взноса (приложении № 9), либо в течение 5 рабочих дней, с 

даты подачи заявления, выдается справка о состоянии расчетов 

налогоплательщика по платежам в бюджеты, единого взноса за отчетный период 

со следующими отчетными показателями: сальдо на начало года, начислено, 

уплачено, переплата, недоимка, остаток неуплаченной пени на начало года, 

начислено пени, уплачено пени, остаток неуплаченной пени за подписью 

непосредственного исполнителя с печатью канцелярии.  

Акт сверки расчетов платежей с бюджетами, единого взноса составляется  

в двух экземплярах и передается налогоплательщику или его представителю под 

подпись. Один экземпляр акта сверки расчетов платежей с бюджетами, единого 

взноса с заполненными данными налогового учета субъекта хозяйствования  
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и подписью бухгалтера возвращается территориальному органу налогов и сборов 

Луганской Народной Республики не позднее 10 рабочих дней с момента его 

получения.  

Итоги проведенной территориальными органами налогов и сборов 

Луганской Народной Республики сверки с налогоплательщиками в виде актов 

сверки отражаются в журнале учета актов сверки состояния расчетов 

налогоплательщиков с бюджетами (приложение № 10). 

Акт с разногласиями и расхождениями между данными КЛС 

налогоплательщика и данными налогоплательщика является основанием для 

осуществления детальной проверки таких разногласий.  

 

Раздел III. Учет поступлений сумм платежей в бюджеты, единого взноса 

 

Глава 1. Документы для отображения в учете поступлений сумм 

платежей в бюджеты, единого взноса 

 

1. Для обеспечения контроля за полнотой и своевременностью расчетов 

налогоплательщиков территориальные органы налогов и сборов Луганской 

Народной Республики проводят оперативный учет поступлений по платежам  

в бюджеты на основании документов, полученных от Государственного 

казначейства Луганской Народной Республики в процессе выполнения 

государственного и местных бюджетов по доходам. 

 

2. Оперативный учет поступлений также осуществляется по единому взносу 

на основании документов, определенных Положением № 122, а именно: 

о движении страховых средств на аналитических счетах 3719, открытых  

на имя территориальных органов налогов и сборов Луганской Народной 
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Республики и на имя Государственного комитета налогов и сборов Луганской 

Народной Республики;  

выписок со счетов 3719 в виде электронного реестра расчетных документов; 

отчетов о поступлении страховых средств на счета 3719;  

оборотно-сальдовой ведомости по аналитическим счетам 3719. 

При получении информации в электронном виде из Государственного 

казначейства Луганской Народной Республики по налогоплательщикам 

осуществляется форматно-логический контроль:  

полноты полученной информации из электронных расчетных документов 

 и ее соответствие данным сводной информации, поступающей  

из Государственного казначейства Луганской Народной Республики; 

полноты и корректности заполнения всех реквизитов электронных 

платежных документов; 

соответствия итоговых сумм в сводном реестре поступивших доходов по 

каждому коду классификации доходов бюджета итогам, полученным на базе 

суммирования переданных электронных платежных документов, 

отсортированных по коду классификации доходов бюджета, ОГРН ЕГРЮЛ  

и РНУКФЛПН. 

 

Глава 2. Отображение в КЛС поступлений сумм платежей в бюджеты, 

единого взноса 

 

3. После получения территориальными органами налогов и сборов 

Луганской Народной Республики от Государственного комитета налогов  

и сборов Луганской Народной Республики информации, предоставленной 

Государственным казначейством Луганской Народной Республики,  

о зачислении и возврате денежных средств с доходных счетов по поступлениям  

и ведомостей о движении страховых средств на аналитических счетах 3719, 



23 

 

открытых на имя территориальных органов налогов и сборов Луганской Народной 

Республики в виде технологического файла @b в АИС «Учет налогов и платежей» 

территориальных органов налогов и сборов Луганской Народной Республики 

выполняется автоматическая обработка таких файлов и распределение записей  

по критериям:  

разнесенные платежи; 

не разнесенные платежи; 

исключенные из обработки платежи. 

 

4. Разнесенные платежи отображаются в КЛС соответствующими учетными 

операциями по уплате/возврату сумм согласно полю «Назначение платежа» 

документов на перевод согласно перечню кодов видов уплаты, определенному 

Инструкцией по заполнению расчетных документов для уплаты налогов, сборов, 

таможенных и других платежей, утвержденной приказом Министерства финансов 

Луганской Народной Республики от 17.12.2015 № 116, зарегистрированной  

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 21.12.2015 за  

№ 321/330, а также согласно перечню кодов видов уплаты, определенному 

Инструкцией по заполнению расчетных документов для уплаты единого взноса на 

общеобязательное государственное социальное страхование, утвержденной 

приказом Министерства финансов Луганской Народной Республики от 17.12.2015 

№ 117, зарегистрированной в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 21.12.2015 за № 320/329. 

 

5. Не разнесенные платежи ежедневно отрабатываются подразделением, 

осуществляющим учет, анализ и мониторинг бюджетных поступлений или 

ответственными лицами, в соответствии с должностными регламентами. При этом 

выполняются такие процедуры: 
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если налогоплательщику не открыта КЛС в АИС «Учет налогов  

и платежей» работник подразделения, осуществляющий учет, анализ  

и мониторинг бюджетных поступлений или ответственное лицо, в соответствии с 

должностным регламентом, открывает КЛС налогоплательщику  

по соответствующему платежу и обрабатывает запись расчетного документа, 

который автоматически не был разнесен АИС «Учет налогов и платежей»; 

если реквизиты платежного документа неверно заполнены, но из полей 

платежного документа, возможно выделить информацию о коде 

налогоплательщика, которому предназначен соответствующий платеж или  

у которого есть несколько открытых КЛС, работнику подразделения, 

осуществляющему учет, анализ и мониторинг бюджетных поступлений или 

ответственному лицу, в соответствии с должностным регламентом, 

предоставляется возможность либо подтвердить разнесение данных документа по 

определенным АИС «Учет налогов и платежей » реквизитам, либо разнести 

данные документа по самостоятельно определенным пользователем реквизитам; 

если налогоплательщик с налоговым номером, определенным АИС «Учет 

налогов и платежей» из платежного документа, не найден среди 

налогоплательщиков, находящихся на учете в территориальном органе налогов и 

сборов Луганской Народной Республики, сумма расчетного документа разносится 

в КЛС со специальным кодом «Платежи до выяснения». 

Подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных 

поступлений или ответственные лица, в соответствии с должностными 

регламентами, не позднее 20-ти рабочих дней со дня получения технологических 

файлов @b совместно с подразделением, ответственным за администрирование 

платежей в бюджеты, единого взноса или с ответственными лицами,  

в соответствии с должностными регламентами, осуществляют проверку 

поступивших платежей до выяснения (ОГРН ЕГРЮЛ, РНУКФЛПН, Ф.И.О.). 
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В случае выяснения информации о налогоплательщике (ОГРН ЕГРЮЛ, 

РНУКФЛПН, Ф.И.О.) в отчетном месяце, в котором осуществлена уплата, 

подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных 

поступлений или ответственные лица, в соответствии с должностными 

регламентами, проводят следующие операции в АИС «Учет налогов  

и платежей»: 

 

1) Платежный документ, отраженный как поступления по специальному 

коду «Платежи до выяснения» подлежит удалению; 

 

2) Уплата по платежному документу отражается в КЛС выясненного 

плательщика датой уплаты платежа.  

 

В случае выяснения информации о налогоплательщике (ОГРН ЕГРЮЛ, 

РНУКФЛПН, Ф.И.О.) после отчетного месяца, подразделение, осуществляющее 

учет, анализ и мониторинг бюджетных поступлений или ответственные лица,  

в соответствии с должностными регламентами, текущей датой готовят внутреннее 

заключение о зачете уплаченной суммы   (приложение № 11), которое 

регистрируется в журнале учета внутренних заключений (приложение № 12).  

На основании данного заключения проводятся следующие операции, 

предназначенные для отображения сумм выясненных платежей:  

 

1) 100 (-) «Перезачисление средств в пределах одного бюджетного счета 

(внутреннее заключение)» с КЛС специального кода «Платежи до выяснения»; 

 

2) 10В (+) «Перезачисление средств в пределах одного бюджетного счета 

(внутреннее заключение)» в КЛС выясненного налогоплательщика. 
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При перезачете денежных средств, уплаченных по платежным документам 

текущей датой, в КЛС налогоплательщика осуществляется начисление пени и 

штрафных санкций за несвоевременно уплаченные денежные обязательства, 

которые должны быть списаны на основании решения руководителя органа 

налогов и сборов о списании пени и штрафных санкций за несвоевременную 

уплату денежных обязательств, подготовленного структурным подразделением, 

осуществляющим администрирование платежей в бюджеты, единого взноса, 

согласно акта инвентаризации. Решение и акт инвентаризации составляется 

 в двух экземплярах, один из которых находится в структурном подразделении, 

осуществляющим администрирование платежей в бюджеты, единого взноса, 

второй экземпляр - в подразделении, осуществляющем учет, анализ  

и мониторинг бюджетных поступлений или у ответственного лица,  

в соответствии с должностным регламентом. 

 

6. Критерий «Исключенные из обработки платежи» присваивается перечню 

расчетных документов, которые не контролируются органами налогов и сборов 

Луганской Народной Республики (не учитываются в учете  

и отчетности органа налогов и сборов Луганской Народной Республики).  

После разнесения платежных документов проводятся расчетные операции 

средствами программного обеспечения, в результате которых в автоматическом 

режиме производится начисление пени за несвоевременную уплату денежных 

обязательств и погашение остатка неуплаченной пени. В КЛС налогоплательщика 

сумма автоматически начисленной пени отражается с указанием периода,  

за который произведено начисление пени. 

 

Глава 3. Учет по зачету или возврату ошибочно и/или излишне 

уплаченных денежных обязательств  
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7. Зачет или возврат ошибочно и/или излишне уплаченных денежных 

обязательств осуществляется согласно Порядку зачета или возврата 

налогоплательщикам ошибочно и/или излишне уплаченных денежных 

обязательств, утвержденному приказом Министерства финансов Луганской 

Народной Республики от 04.08.2017 № 432, зарегистрированному  

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 16.08.2017  

за № 420/1471 и Положению о движении средств единого взноса  

на общеобязательное государственное социальное страхование, утвержденному 

приказом Министерства финансов Луганской Народной Республики  

от 24.12.2015 № 122 (с изменениями), зарегистрированному в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 14.01.2016 за № 11/358. 

 

8. Возврат ошибочно и/или излишне уплаченных сумм денежных 

обязательств по физическим лицам в случае их смерти осуществляется  

на основании заявления наследника, принявшего наследство,  

с предоставлением документов, подтверждающих их право на наследство. 

 

9. В случае если по данным учета платежей в бюджеты и единого взноса, 

который ведется в территориальных органах налогов и сборов Луганской 

Народной Республики, сумма ошибочно и/или излишне уплаченных платежей  

и единого взноса отсутствует или меньше суммы, заявленной 

налогоплательщиком к зачету или возврату, соответствующее структурное 

подразделение территориального органа налогов и сборов Луганской Народной 

Республики в установленный срок подготавливает информацию с изложением 

причин о необходимости проведения сверки в связи с невозможностью зачета или 

возврата средств или частичного возврата заявленной суммы, а территориальный 

орган налогов и сборов Луганской Народной Республики направляет письмо с 

вышеуказанной информацией налогоплательщику. 
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Глава 4. Отображение в КЛС налогоплательщика поступлений сумм 

платежей в бюджеты, единого взноса в случае изменения (отмены) платежа 

 

10. В случае изменения перечня видов поступлений, зачисляемых  

в государственный и местный бюджеты, в органах Государственного казначейства 

Луганской Народной Республики открываются (переоткрываются) счета для 

зачисления доходов бюджетов и/или происходит перенос остатков средств на 

новые счета по учету поступлений в бюджеты. 

Информацию о реквизитах счетов, открытых органами Государственного 

казначейства Луганской Народной Республики для зачисления платежей  

в бюджеты, единого взноса территориальные органы налогов и сборов Луганской 

Народной Республики доводят налогоплательщикам путем ее размещения на 

доске объявлений, установленной на доступном месте у входа в помещение 

территориального органа налогов и сборов Луганской Народной Республики.  

 

11. Подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных 

поступлений или ответственные лица, в соответствии с должностными 

регламентами, на основании информации об открытии (переоткрытии) счетов по 

соответствующим кодам классификации доходов бюджета, полученной от 

Государственного казначейства Луганской Народной Республики, проводит 

процедуру перекодировки КЛС налогоплательщика по месту ее открытия. 

При этом в случае изменения кода классификации доходов бюджета, 

перекодировка происходит датой открытия (переоткрытия) счета  

по нововведенному коду классификации доходов бюджета путем изменения кода, 

по которому открыта КЛС налогоплательщика, и с сохранением информации, 

содержавшейся в КЛС. 

В случае исключения кода классификации доходов бюджета, подразделение, 

осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных поступлений или 
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ответственные лица, в соответствии с должностными регламентами, согласно 

информации, полученной от Государственного казначейства Луганской Народной 

Республики, проводят перенос остатков средств по соответствующим кодам 

классификации доходов бюджета. 

В случае изменения организационно – правовой формы хозяйствования 

налогоплательщика, приводящей к изменению кода классификации доходов 

бюджета, по которому проводится учет платежей в бюджеты, единого взноса, 

такому налогоплательщику не позднее первого операционного (банковского) дня 

года, следующего за годом, в котором состоялись указанные изменения, 

подразделением, осуществляющим учет, анализ и мониторинг бюджетных 

поступлений или ответственными лицами, в соответствии с должностными 

регламентами, обеспечивается соответствующая перекодировка КЛС 

налогоплательщика. 

 

Глава 5. Обеспечение контроля за достоверностью отображения в КЛС 

показателей относительно поступлений сумм платежей в бюджеты, единого 

взноса 

 

С целью обеспечения контроля за полнотой и достоверностью отображения 

в КЛС налогоплательщика показателей относительно поступлений сумм платежей 

в бюджеты, единого взноса подразделение, осуществляющее учет, анализ и 

мониторинг бюджетных поступлений или ответственные лица, в соответствии с 

должностными регламентами, ежедневно формируют в электронном виде реестр 

поступлений и возвратов за банковский день, нарастающим итогом с начала года 

по соответствующей форме (приложение № 13). 

Реестры поступлений и возвратов формируются подразделением учета, 

анализа и мониторинга бюджетных поступлений или ответственными лицами,  

в соответствии с должностными регламентами, ежедневно средствами 
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программного обеспечения общим итогом за день и нарастающим итогом  

с начала года на основании данных КЛС налогоплательщиков после отражения в 

них сумм поступлений и возвратов за этот день по кодам классификации доходов 

бюджета в соответствии с Классификацией доходов бюджета Луганской Народной 

Республики, утвержденной приказом Министерства финансов Луганской 

Народной Республики от 30.12.2019 № 126 «Об утверждении Классификации 

доходов бюджета Луганской Народной Республики». 

В случае выявления расхождений между реестром поступлений  

и возвратов и отчетами Государственного казначейства Луганской Народной 

Республики о выполнении государственного и местных бюджетов по доходам  

и о поступлении страховых средств подразделением, осуществляющим учет, 

анализ и мониторинг бюджетных поступлений или ответственными лицами, 

в соответствии с должностными регламентами, ежедневно проводится обработка 

не разнесенных платежей, единого взноса и устранение расхождений между таким 

реестром и отчетами Государственного казначейства Луганской Народной 

Республики. 

Перенос данных о поступлении платежей в бюджет считается проведенным 

достоверно и полностью в случае отсутствия расхождений между реестрами 

поступлений и возвратов, сформированными территориальными органами налогов 

и сборов Луганской Народной Республики в разрезе платежей, и 

соответствующими отчетами Государственного казначейства Луганской Народной 

Республики. 

По данным реестров поступлений и возвратов составляется оперативная 

отчетность о суммах фактических поступлений платежей в бюджеты, единого 

взноса с начала года. 

 

Глава 6. Правила начисления и погашения пени за несвоевременно 

уплаченные суммы платежей в бюджеты, а также единого взноса, 
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контролируемые органами налогов и сборов Луганской Народной 

Республики 

 

12. Пеня за несвоевременно уплаченные суммы платежей в бюджеты 

начисляется: 

 

12.1. после окончания установленных Законом № 79-II сроков погашения 

денежного обязательства, на сумму задолженности. 

Начисление пени начинается: 

при самостоятельном начислении суммы денежного обязательства 

налогоплательщиком – с первого рабочего дня, следующего за последним днем 

предельного срока уплаты денежного обязательства, предусмотренного Законом 

№ 79-II; 

при начислении суммы денежного обязательства органом налогов  

и сборов Луганской Народной Республики - с первого рабочего дня, следующего 

за последним днем предельного срока уплаты денежного обязательства, 

определенного в решении об определении суммы денежного обязательства 

согласно Закону № 79-II; 

 

12.2. в день наступления срока погашения денежного обязательства, 

начисленного органом налогов и сборов Луганской Народной Республики или 

налогоплательщиком в случае выявления его занижения на сумму такого 

занижения и за весь период занижения; 

 

12.3. на отсроченные и (или) рассроченные суммы, которые остались 

неуплаченными, со дня, следующего за днем расторжения договора об отсрочке 

(рассрочке) уплаты денежных обязательств (задолженности). 
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13. Начисление пени за несвоевременно уплаченные суммы единого взноса, 

предусмотренные Законом № 78-II, начинается с первого календарного дня, 

следующего за днем окончания срока внесения соответствующего платежа, до дня 

фактического погашения суммы задолженности. 

 

14. Начисление пени за несвоевременно уплаченные суммы платежей  

в бюджеты согласно Закону № 79-II заканчивается: 

в день зачисления суммы задолженности банком, обслуживающим 

налогоплательщика, на соответствующий счет бюджета; 

в день проведения взаимозачетов непогашенных встречных денежных 

обязательств соответствующего бюджета перед таким налогоплательщиком; 

в день введения моратория на удовлетворение требований кредиторов (при 

вынесении соответствующего определения суда по делу о банкротстве); 

при принятии решения относительно отмены или списании суммы 

задолженности (ее части); 

со дня заключения договора об отсрочке (рассрочке) платежей. 

 

15.  Расчет пени осуществляется вследующем порядке: 

пеня, определенная подпунктом 12.1 пункта 12 настоящей главы, 

начисляется за каждый день просрочки на сумму задолженности (включая сумму 

штрафных санкций при их наличии и без учета суммы пени) и рассчитывается  

в размере 0,05 процента за каждый день просрочки; 

пеня, определенная подпунктом 12.2 пункта 12 настоящей главы 

рассчитывается в размере 0,05 процента от суммы такого занижения и за весь 

период занижения; 

пеня, определенная подпунктом 12.3 пункта 12 настоящей главы, 

начисляется на отсроченную (рассроченную) сумму денежного обязательства  

и / или задолженности (включая сумму штрафных санкций при их наличии и без 
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учета суммы пени), которая осталась неуплаченной, начиная со дня, следующего 

за днем расторжения договора об отсрочке (рассрочке) уплаты денежного 

обязательства и / или задолженности, до дня погашения задолженности в полном 

объеме в размере 0,05 процента за каждый день просрочки. 

 

16. Не считается нарушением срока перечисления налогов, сборов и других 

обязательных платежей в бюджеты всех уровней несвоевременное или неполное 

перечисление налогов, сборов и других обязательных платежей по вине банка, в 

случае предоставления плательщиком в органы налогов и сборов 

соответствующего платежного поручения. 

 

17. В случае если Председатель Государственного комитета налогов и 

сборов Луганской Народной Республики (его заместитель) в соответствии  

с процедурой административного обжалования принимает решение  

о продлении сроков рассмотрения жалобы налогоплательщика сверх сроков, 

определенных Законом № 79-II, пеня не начисляется в течение таких 

дополнительных сроков. 

 

18. В случае необходимости корректировки учетных показателей 

относительно начисленной пени в КЛС налогоплательщика, 

доначисление/списание пени осуществляется текущей датой исключительно по 

решению руководителя (заместителя руководителя) о начислении/списании пени 

и штрафных санкций за несвоевременную уплату денежных обязательств, 

подготовленному соответствующим структурным подразделением  

по направлению работы или ответственными лицами, в соответствии  

с должностными регламентами. 
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19. При полном погашении налоговой задолженности по основному 

платежу, в случае отсутствия автоматического погашения начисленной пени, в 

ручном режиме ранее начисленная пеня засчитывается с имеющейся суммы 

переплаты. 

На каждое 1-ое число отчетного месяца структурное подразделение,  

на которое возложены функции погашения налоговой задолженности или 

ответственные лица, в соответствии с должностным регламентом, предоставляет 

структурному подразделению, осуществляющему учет, анализ и мониторинг 

бюджетных поступлений или ответственному лицу, в соответствии  

с должностным регламентом, служебную записку с указанием 

налогоплательщиков по которым необходимо в КЛС налогоплательщика погасить 

проценты по отсрочке и/или рассрочке с имеющейся переплаты с указанием 

налога и суммы. 

 

20. Суммы пени зачисляются в бюджеты или целевые фонды, в которые 

согласно законодательству зачисляются соответствующие платежи и единый 

взнос. 

 

Раздел ІV. Отображение в КЛС показателей относительно денежных 

обязательств, определенных самостоятельно налогоплательщиками и 

определенных по результатам контрольно-проверочной работы органами 

налогов и сборов Луганской Народной Республики 

 

Глава 1. Прием и регистрация отчетных документов, представленных 

налогоплательщиками  

 

1. Первичными показателями, которые отображаются в АИС «Учет налогов 

и платежей», являются показатели форм налоговой отчетности и отчетности  



35 

 

по единому взносу, утвержденных в установленном законодательством порядке 

(далее – отчетные документы). 

 

2. Ответственными за прием и регистрацию отчетных документов 

независимо от способа представления являются соответствующие структурные 

подразделения или ответственные лица, в соответствии с должностными 

регламентами. 

 

Глава 2. Отображение данных отчетных документов в КЛС 

налогоплательщика (разнесение) 

 

3. Для отображения в КЛС данных отчетных документов используются 

учетные показатели (операции) относительно 

начисления/уменьшения/увеличения. 

Ежедневно, начиная со следующего рабочего дня после предельного срока 

предоставления отчетности, но не позднее одного дня до наступления предельного 

срока уплаты (кроме отчетности, для которой сроки уплаты установлены до 

предельного срока предоставления), подразделения, осуществляющие учет, анализ 

и мониторинг бюджетных поступлений или ответственные лица, в соответствии с 

должностными регламентами совместно с подразделениями автоматизации 

процессов налогообложения импортируют информацию, выгруженную из 

электронной базы документов отчетности в АИС «Учет налогов и платежей», 

отдельно для юридических и физических лиц, на основании реестров документов 

налоговой отчетности за отчетный (уточняемый) период начисленных сумм и 

файлов в формате (.dbf). 

Реестры сумм, определенных налогоплательщиками денежных обязательств, 

подлежащих начислению в КЛС налогоплательщика , формируют и передают в 

подразделения, осуществляющие учет, анализ и мониторинг бюджетных 
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поступлений или ответственным лицам, в соответствии с должностными 

регламентами, подразделения приемки налоговой отчетности. Реестры 

предоставляются в разрезе форм отчетности и налогоплательщиков вместе  

с выгруженными из электронной базы отчетных документов данными в формате 

(.dbf). 

Не позднее следующего рабочего дня после регистрации в электронной базе 

отчетных документов уточняющей, несвоевременно поданной и ликвидационной 

отчетностей, подразделения, осуществляющие учет, анализ и мониторинг 

бюджетных поступлений или ответственные лица, в соответствии  

с должностными регламентами совместно с подразделениями автоматизации 

процессов налогообложения, на основании реестров такой отчетности, 

импортируют информацию, выгруженную из электронной базы отчетных 

документов в АИС «Учет налогов и платежей». 

В результате выявления при импорте записей, которые  

не импортируются, подразделения учета, анализа и мониторинга бюджетных 

поступлений или ответственные лица, в соответствии с должностными 

регламентами совместно с подразделениями автоматизации процессов 

налогообложения формируют протоколы таких записей с кодами ошибок. 

Подразделения учета, анализа и мониторинга бюджетных поступлений или 

ответственные лица, в соответствии с должностными регламентами совместно  

с подразделениями автоматизации процессов налогообложения после исправления 

ошибок, которые находятся в пределах функциональных полномочий, формируют 

протоколы не импортированных записей и передают подразделениям, 

осуществляющим регистрацию плательщиков и приемку налоговой отчетности – 

для проверки на соответствие бумажному документу и подразделениям, 

осуществляющим администрирование платежей в бюджеты, единого взноса – для 

соответствующей отработки. 
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Исправление ошибочных записей соответствующими подразделениями 

осуществляются в трехдневный срок, но не позднее одного дня до наступления 

предельного срока уплаты (для уточняющей, несвоевременно поданной  

и ликвидационной отчетности – в однодневный срок со дня получения реестра 

таких отчетов). 

Для оперативного выявления и исправления ошибок ежедневно 

подразделения, осуществляющие регистрацию плательщиков и приемку 

налоговой отчетности, осуществляют выгрузку из электронной базы отчетных 

документов соответствующей информации, а подразделения учета, анализа  

и мониторинга бюджетных поступлений или ответственные лица,  

в соответствии с должностными регламентами совместно с подразделениями 

автоматизации процессов налогообложения формируют протоколы записей, 

которые не импортируются, без внесения в АИС «Учет налогов и платежей». 

После отработки ошибок на основании информации, выгруженной  

из электронной базы отчетных документов, подразделения учета, анализа  

и мониторинга бюджетных поступлений или ответственные лица,  

в соответствии с должностными регламентами совместно с подразделениями 

автоматизации процессов налогообложения осуществляют повторный импорт 

такой отчетности в АИС «Учет налогов и платежей». 

 

4. Данные введенных отчетных документов, поданных 

налогоплательщиками в законодательно установленные сроки для такого 

представления, а также поданные с нарушением сроков представления,  

но до наступления предельного срока уплаты денежного обязательства  

по таким отчетным документам, отображаются в КЛС налогоплательщика датой, 

отвечающей дате предельного срока уплаты денежных обязательств  

по таким отчетным документам. 
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Согласно п. 30.4 ст. 30 Закона № 79-II в случае если последний день срока 

представления налоговой декларации (расчета), уплаты налога приходится  

на выходной или праздничный день, то последним днем срока (сроков) считается 

следующий за ним рабочий день, при этом уплата налога осуществляется не 

позднее последнего календарного дня текущего месяца. 

Согласно п. 13 ст. 10 Закона № 78-II в случае, если последний день срока 

уплаты или подачи отчетности по единому взносу выпадает на выходной или 

праздничный день, то последним днем срока уплаты или подачи отчетности 

считается первый рабочий день, следующий за выходным или праздничным днем. 

Данные введенных отчетных документов, поданных налогоплательщиками 

после наступления предельного срока уплаты денежного обязательства, а также 

данные уточняющих отчетных документов и данные отчетных документов, 

поданных за отчетный (налоговый) период, на который приходится дата 

ликвидации налогоплательщика, отображаются в КЛС налогоплательщика датой 

подачи таких отчетных документов территориальному органу налогов и сборов 

Луганской Народной Республики. 

Дата предельного срока уплаты денежных обязательств для уточняющей, 

несвоевременно поданной и ликвидационной отчетности должна совпадать  

с датой подачи такой отчетности. Подразделения, осуществляющие регистрацию 

плательщиков и приемку налоговой отчетности, передают реестр таких отчетов не 

позднее следующего дня их представления в территориальный орган налогов и 

сборов Луганской Народной Республики в подразделения учета, анализа и 

мониторинга бюджетных поступлений или ответственным лицам, в соответствии с 

должностными регламентами.  

В случае если предельный срок уплаты налога за уточняемый период  

не наступил, суммы налога и штрафа по уточняющей налоговой декларации 

(расчете), налогоплательщик обязан оплатить не позднее предельного срока, 

предусмотренного для уплаты такого налога в отчетном периоде, т.е. данные 
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уточняющих отчетных документов отображаются в КЛС налогоплательщика 

датой предельного срока уплаты денежного обязательства по основному 

отчетному документу. 

 

5. Если после представления отчетного документа налогоплательщик подает 

в предельный срок представления новый отчетный документ  

с исправленными показателями, представленный ранее отчетный документ 

становится недействительным.  

 

Глава 3. Определение учетных показателей, обеспечивающих 

отображение результатов контрольно-проверочной работы,  

подлежащих переносу в КЛС 

 

Не позднее следующего рабочего дня после дня вручения 

налогоплательщику решений об определении сумм денежных обязательств и/или 

уменьшения отрицательного значения объекта налогообложения налога на 

прибыль и применении штрафных (финансовых) санкций (штрафа) (далее – 

Решения) или получения информации об их вручении работник структурного 

подразделения, составивший документ, вносит дату вручения документа в АС 

«Аудит», обеспечивающий отображение результатов контрольно-проверочной 

работы.  

Не позднее следующего рабочего дня после внесения даты вручения 

документа в АС «Аудит» структурное подразделение, осуществляющее 

контрольно-проверочные работы, передает структурному подразделению учета, 

анализа и мониторинга бюджетных поступлений путем направления служебной 

записки, содержащей информацию относительно сумм денежных обязательств 

и/или уменьшения отрицательного значения объекта налогообложения налога на 

прибыль, штрафных (финансовых) санкций (штрафа), определенных органом 
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налогов и сборов. Указанная информация передается в отдельности от каждого 

структурного подразделения, которое выносит Решение, за подписью 

руководителя такого структурного подразделения. Структурное подразделение, 

осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных поступлений 

импортирует учетные показатели относительно начисленных/уменьшенных 

органом налогов и сборов Луганской Народной Республики денежных 

обязательств, единого взноса из АС «Аудит» в КЛС налогоплательщиков 

средствами АИС «Учет налогов и платежей» и производит сверку достоверности 

данных, перенесенных средствами программного обеспечения из Реестра решений 

органа налогов и сборов, врученных (направленных) налогоплательщикам – 

юридическим лицам, и/или Реестра решений органа налогов и сборов, врученных 

(направленных) налогоплательщикам – физическим лицам – предпринимателям 

(физическим лицам) (далее – Реестры Решений) в КЛС налогоплательщиков. 

Информация о выявленных занижениях (доначисленных) денежных 

обязательств в разрезе налоговых (отчетных) периодов/налоговых деклараций 

(расчетов) и предельных сроках уплаты таких обязательств учитываются при 

расчетах суммы пени в КЛС налогоплательщика. 

Денежные обязательства, рассчитанные органом налогов и сборов 

Луганской Народной Республики, учитываются в КЛС налогоплательщика по 

данным Реестров Решений в части определенных сумм денежных обязательств 

и/или уменьшения отрицательного значения объекта налогообложения налога на 

прибыль, штрафных (финансовых) санкций (штрафа), согласно Порядку  

№ 98. 

До наступления предельного срока уплаты/уменьшения 

начисленные/уменьшенные суммы в КЛС налогоплательщиков не отражаются и 

не учитываются при расчетах. 

При условии отсутствия информации о начале процедуры 

административного обжалования со дня наступления предельного срока 
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уплаты/уменьшения соответствующие начисленные/уменьшенные суммы 

отображаются в КЛС налогоплательщика и учитываются в расчетах. 

При обращении налогоплательщиком в суд на принятые Решения органов 

налогов и сборов в установленном законодательством порядке, полученное 

определение суда о принятом заявлении налогоплательщика к производству,  

не влечет изменений соответствующих учетных показателей (операций)  

по начисленным/уменьшенным суммам, отображенным в основной КЛС 

налогоплательщика. Суммы денежного обязательства, штрафных (финансовых) 

санкций (штрафа), пени, неуплаченные налогоплательщиком в сроки, 

установленные Порядком № 98, являются налоговой задолженностью 

налогоплательщика. При этом начисление пени осуществляется в соответствии со 

статьей 225 Закона № 79-II. 

Отображение учетных показателей в КЛС налогоплательщиков при 

уменьшении денежных обязательств по налогам и единому взносу, выявленных по 

результатам контрольно-проверочной работы, осуществляется в АИС «Учет 

налогов и платежей» в ручном режиме на основании служебной записки 

структурного подразделения, осуществляющего контрольно-проверочную работу, 

с обязательным указанием даты отображения учетных показателей. 

В случае определения сумм денежных обязательств и применении 

штрафных (финансовых) санкций (штрафа) по результатам выездной 

(документальной плановой, документальной внеплановой) или невыездной 

проверки налогоплательщика по вопросам за период, который ранее был 

проверен, структурное подразделение, осуществляющее контрольно-проверочную 

работу, в день регистрации акта проверки направляют подразделению, 

осуществляющему учет, анализ и мониторинг бюджетных поступлений, 

служебную записку с информацией о дате регистрации акта  

и раннее вынесенных Решениях по результатам предыдущей проверки. 

Подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных 
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поступлений в ручном режиме отменяет в АИС «Учет налогов и платежей»  

в КЛС налогоплательщика такие Решения. 

Порядок действий при наличии процедуры административного и/или 

судебного обжалования предусмотрен главой 4 настоящего раздела. 

 

Глава 4. Отображение результатов административного и/или судебного 

обжалования начисленных сумм в КЛС 

 

6. Должностные лица структурного подразделения, осуществляющего 

контрольно-проверочную работу, в случае проведения процедуры 

административного обжалования или сопровождения дел в судах в случае 

проведения процедуры судебного обжалования принятых Решений органом 

налогов и сборов, обеспечивают внесение данных в АС «Аудит» результатов 

административного и/или судебного обжалования согласно Порядку № 98,  

а также не позднее следующего рабочего дня направляют такую информацию 

путем направления служебной запиской в подразделение, осуществляющее учет, 

анализ и мониторинг бюджетных поступлений, с дальнейшим переносом данных в 

АИС «Учет налогов и платежей».  

Для учета в АИС «Учет налогов и платежей» используются материалы, 

которые обеспечивают отображение документов, принятых в процессе  

и по результатам административного и/или судебного обжалования, и имеют 

непосредственную связь с материалами, обеспечивающими отображение 

результатов контрольно-проверочной работы и принятых решений 

соответствующими органами. 

Такими материалами являются: 

жалоба (заявление) налогоплательщика; 

решение о результатах рассмотрения жалобы (заявления); 
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определение суда о принятии заявления налогоплательщика  

к рассмотрению; 

решение суда, принятое по существу; 

определение суда об обеспечительных мерах. 

 

7. В зависимости от полученной информации об административном и/или 

судебном обжаловании изменяется порядок отображения в КЛС 

налогоплательщика Решений органов налогов и сборов и принятых решений 

соответствующими органами: 

1) В случае административного обжалования Решений органов налогов  

и сборов, информация из жалобы (заявления) налогоплательщика,  

о начале/продлении в законодательно установленные сроки процедуры 

административного обжалования вносится в АС «Аудит» и АИС «Учет налогов и 

платежей». Сумма по таким Решениям считается суммой в стадии обжалования до 

окончания процедуры обжалования.  

В случае если копия поданной в ГКНС ЛНР жалобы налогоплательщика 

либо информация о поданной жалобе поступила в орган налогов и сборов,  

по которым вынесено Решение: 

до наступления предельного срока уплаты/уменьшения, соответствующие 

учетные показатели (операции) по начисленным/уменьшенным суммам  

не отображаются в КЛС налогоплательщика и не учитываются в расчетах; 

после наступления предельного срока уплаты/уменьшения соответствующие 

учетные показатели (операции) по начисленным/уменьшенным суммам 

отображаются в КЛС налогоплательщика и учитываются в расчетах, за 

исключением случаев, если жалоба подана  

в ГКНС ЛНР в установленные Законом № 79-II сроки, а также в случае 

восстановления срока подачи жалобы в соответствии с пунктом 37.6 статьи 37 

Закона №79-II. Исключение из КЛС налогоплательщика осуществляется  
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в ручном режиме на основании служебной записки структурного подразделения, 

осуществляющего контрольно-проверочную работу, с обязательным указанием 

даты отображения учетных показателей. 

При получении информации о результатах рассмотрения жалобы (решения  

о результатах рассмотрения административной жалобы) не позднее следующего 

рабочего дня после ее  получения структурным подразделением, осуществляющим 

контрольно-проверочную работу, в соответствии с требованиями Порядка № 98, 

такая информация вносится в АС «Аудит» и направляется в подразделение, 

осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных поступлений для 

внесения изменений учетных показателей в КЛС налогоплательщика. 

В случае если начисленная/уменьшенная сумма с учетом ее составляющих 

(платеж, санкция, пеня) по результатам обжалования остается без изменений, в АС 

«Аудит» отображаются законодательно установленные сроки для  

ее уплаты/уменьшения для проведения импорта данных в КЛС 

налогоплательщика относительно начисления (возобновления в случае 

предыдущего исключения из учета)/уменьшения такой суммы.  

При частичной отмене сумм по результатам административного 

обжалования формируется новое решение с учетом результатов обжалования. 

Исключение предыдущего вынесенного Решения из КЛС налогоплательщика 

осуществляется в ручном режиме на основании служебной записки структурного 

подразделения, осуществляющего контрольно-проверочную работу,  

с обязательным указанием даты отображения учетных показателей. 

Если по результатам административного обжалования сумма денежного 

обязательства, штрафных (финансовых) санкций и пени увеличивается, то на 

сумму увеличения выносится отдельное Решение, информация вносится в АС 

«Аудит» и передается для проведения импорта данных в КЛС налогоплательщика 

относительно начисления такой суммы.  
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В случае если по результатам административного обжалования 

начисленная/уменьшенная сумма с учетом ее составляющих (платеж, санкция, 

пеня) в полном объеме отменяется, в КЛС налогоплательщика отображение 

учетных показателей не проводится. 

По завершению процедуры административного обжалования Решений 

органа налогов и сборов, суммы денежного обязательства и/или уменьшения 

отрицательного значения объекта налогообложения налога на прибыль, штрафных 

(финансовых) санкций (штрафа), пени в автоматическом режиме переносятся из 

соответствующего реестра Решений и начисляются по дате последнего дня 

предельного срока уплаты в КЛС налогоплательщиков, которые ведутся в органах 

налогов и сборов. 

При этом начисление пени осуществляется в соответствии со статьей 225 

Закона № 79-II. 

2) При получении органом налогов и сборов, которым вынесено Решение, 

определения суда о принятии заявления налогоплательщика к производству, 

информация из определения суда вносится в АИС «Учет налогов и платежей»  

в соответствии с требованиями Порядка № 98. 

Суммы штрафных (финансовых) санкций (штрафа), начисленные  

в решениях органов налогов и сборов согласно  Порядку № 98, зачисляются  

в КЛС налогоплательщика не поздней 10 дней со дня вступления решения суда в 

законную силу в соответствии с нормами пункта 200.5 статьи 200 Закона № 79-II. 

Определение суда о принятом заявлении налогоплательщика  

к рассмотрению, не влечет изменений соответствующих учетных показателей 

(операций) по начисленным/уменьшенным суммам, отображенным в КЛС 

налогоплательщика, кроме случаев, когда в период судебного обжалования  

в органы налогов и сборов Луганской Народной Республики поступило 

определение суда о принятии срочных временных мер, направленных  

на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные 
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меры). Подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных 

поступлений в срок не позднее дня, следующего за днем получения определения 

суда об обеспечительных мерах, открывает дополнительную КЛС такого 

налогоплательщика с соответствующим признаком, в которую переносится из 

основной КЛС налогоплательщика с соответствующим кодом классификации 

доходов бюджета сумма обжалуемого решения. Перенесенные суммы 

обжалуемого решения находятся на дополнительной карточке и являются 

налоговой задолженностью до получения решения суда, принятого по существу. 

При этом меры принудительного взыскания к указанным суммам обжалуемого 

решения не осуществляются. 

При получении решения суда, принятого по существу, результаты судебного 

обжалования не позднее следующего рабочего дня после их получения 

структурным подразделением, осуществляющим контрольно-проверочную 

работу, в соответствии с требованиями Порядка № 98, направляются  

в подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных 

поступлений для внесения изменений учетных показателей в КЛС 

налогоплательщика. 

При частичной отмене сумм по результатам судебного обжалования 

исключение предыдущего вынесенного решения о суммах денежных обязательств 

и/или уменьшения отрицательного значения объекта налогообложения налога на 

прибыль, штрафных (финансовых) санкций (штрафа) из КЛС налогоплательщика 

осуществляется в ручном режиме на основании служебной записки структурных 

подразделений, осуществляющих контрольно-проверочную работу,  

с обязательным указанием даты отображения учетных показателей. При этом 

начисленные суммы штрафных (финансовых) санкций (штрафа), пени подлежат 

сторнированию. 

В случае если по результатам судебного обжалования 

начисленная/уменьшенная сумма с учетом ее составляющих (платеж, санкция, 
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пеня) в полном объеме отменяется, соответствующие учетные показатели 

(операции) по начисленным/уменьшенным суммам исключаются из КЛС 

налогоплательщика и не учитываются в расчетах. Исключение из КЛС 

налогоплательщика осуществляется в ручном режиме на основании служебной 

записки структурных подразделений, осуществляющих контрольно-проверочную 

работу, с обязательным указанием даты отображения учетных показателей. При 

этом начисленные суммы штрафных (финансовых) санкций (штрафа), пени 

подлежат сторнированию. 

В случае если по результатам судебного обжалования учетные показатели 

относительно начисленных/уменьшенных органом налогов и сборов сумм 

денежных обязательств остаются без изменений и такие суммы числятся  

на основной КЛС налогоплательщика, изменения по учетным показателям 

(операциям) по начисленным/уменьшенным суммам в КЛС налогоплательщика не 

проводятся.  

В случае если по результатам судебного обжалования учетные показатели 

относительно начисленных/уменьшенных органом налогов и сборов сумм 

денежных обязательств остаются без изменений и в период судебного 

обжалования такие суммы учитывались в дополнительной КЛС 

налогоплательщика, подразделение, осуществляющее учет, анализ  

и мониторинг бюджетных поступлений в ручном режиме, на основании 

служебной записки структурного подразделения, осуществляющего контрольно-

проверочную работу, с обязательным указанием даты отображения учетных 

показателей, осуществляется перенос таких сумм из дополнительной КЛС 

налогоплательщика в основную КЛС налогоплательщика. 

При этом начисление пени осуществляется в соответствии с главой 26  

Закона № 79-II. 
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3) При поступлении в органы налогов и сборов Луганской Народной 

Республики определения суда об обеспечительных мерах, структурное 

подразделение, на которое возложены функции по взысканию задолженности,  

в срок не позднее дня следующего за днем получения такого определения 

сообщает путем направления служебной записки, содержащей информацию  

о поступлении такого определения, в подразделение, осуществляющее учет, 

анализ и мониторинг бюджетных поступлений.  

Подразделение, осуществляющее учет, анализ и мониторинг бюджетных 

поступлений, в срок не позднее дня следующего за днем получения такой 

служебной записки с учетом даты отображения учетных показателей, открывает 

дополнительную КЛС такого налогоплательщика с соответствующим признаком, 

в которую переносится из основной КЛС налогоплательщика с соответствующим 

кодом классификации доходов бюджета сумма обжалуемого решения. 

Перенесенные суммы обжалуемого решения находятся на дополнительной 

карточке и являются налоговой задолженностью до получения решения суда, 

принятого по существу. При этом меры принудительного взыскания к указанным 

суммам обжалуемого решения не осуществляются. 

В случае если по результатам судебного обжалования учетные показатели 

относительно начисленных/уменьшенных органом налогов и сборов сумм 

денежных обязательств в полном (частичном) объеме отменяются,  

то в основной КЛС налогоплательщика отображение учетных показателей 

(операций) относительно начисления/уменьшения суммы не проводятся. Сумма 

денежных обязательств, находящаяся на дополнительной КЛС 

налогоплательщика, подлежит исключению из учета.  

В случае если по результатам судебного обжалования учетные показатели 

относительно начисленных/уменьшенных органом налогов и сборов сумм 

денежных обязательств остаются без изменений, подразделением 

осуществляющим учет, анализ и мониторинг бюджетных поступлений  
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в ручном режиме, на основании служебной записки структурных подразделений, 

осуществляющих контрольно-проверочную работу, с обязательным указанием 

даты отображения учетных показателей, осуществляется перенос таких сумм из 

дополнительной КЛС налогоплательщика в основную КЛС налогоплательщика. 

При этом начисление пени осуществляется в соответствии с главой 26 

Закона № 79-II. 

 

Раздел V. Отображение в КЛС сумм погашения задолженности по 

платежам в бюджеты, единому взносу, отсрочке и/или рассрочке 

 денежных обязательств (задолженности), а также списание 

безнадежной задолженности налогоплательщиков 

 

8. Отображение в АИС «Учет налогов и платежей» сведений  

о предоставленных налогоплательщикам отсрочки (рассрочки) денежных 

обязательств (задолженности), осуществляется согласно статье 52 Закона № 79-II 

и Порядку предоставления отсрочки и/или рассрочки уплаты денежных 

обязательств (задолженности) налогоплательщикам налогов, сборов, взносов  

и других обязательных платежей, а также сумм пени и штрафных (финансовых) 

санкций, утвержденному постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 02.05.2017 № 243/17. 

Каждый случай отсрочки (рассрочки) денежных обязательств  

или задолженности оформляется отдельным решением: 

решением об отсрочке и/или рассрочке денежных обязательств и/или 

задолженности; 

договором об отсрочке и/или рассрочке денежных обязательств и/или 

задолженности; 

решением об отмене отсрочки и/или рассрочки денежных обязательств 

и/или задолженности; 



50 

 

дополнительным соглашением к договору в случае досрочного погашения 

отсроченных и/или рассроченных сумм; 

дополнительным соглашением к договору в случае принятия решения  

о переносе ранее определенных сроков отсрочки и/или рассрочки денежных 

обязательств и/или задолженности. 

 

9. Данные по отсрочке и/или рассрочке денежных обязательств и/или 

задолженности в день заключения соответствующего договора средствами 

программного обеспечения вносятся подразделением, на которое возложены 

функции погашения налоговой задолженности в КЛС налогоплательщика  

из журнала, который ведется в электронном виде и в котором регистрируются 

решения и договора об отсрочке и/или рассрочке. 

Не позднее дня, следующего за днем внесения в журнал сведений  

о заключенном договоре, копия такого договора передается структурному 

подразделению, на которое возложены функции по учету, анализу  

и мониторингу бюджетных поступлений, для проведения сверки полноты  

и правильности отображения отсроченных и/или рассроченных сумм в КЛС 

налогоплательщика.  

Если за период срока действия отсрочки и/или рассрочки денежных 

обязательств и/или задолженности вносятся изменения или дополнения в коды 

классификации доходов бюджета, то соответствующие изменения отражаются в 

изменениях и дополнениях к договору отсрочке и/или рассрочке денежных 

обязательств и/или задолженности, в которых указывается основание для внесения 

изменений. Сведения о внесении изменений и дополнений в договор отсрочке 

и/или рассрочке денежных обязательств и/или задолженности вносятся в 

электронный журнал и переносятся в КЛС налогоплательщика. 

Предоставление отсрочек и/или рассрочек денежных обязательств 

(задолженности) отображается в КЛС налогоплательщика как уменьшение суммы 
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денежных обязательств (задолженности) по дате заключения договора об отсрочке 

и/или рассрочке. 

Для отображения отсроченных и/или рассроченных сумм денежных 

обязательств (задолженности) в КЛС налогоплательщика отображается учетный 

показатель (операция) относительно предоставления отсрочки и/или рассрочки 

всей суммы отсроченных и/или рассроченных денежных обязательств 

(задолженности) согласно договору об отсрочке и/или рассрочке. 

Отображение в КЛС налогоплательщика очередной суммы отсрочки и/или 

рассрочки осуществляется путем использования учетных показателей (операций) 

относительно начисления платежа согласно графику погашения отсроченных 

и/или рассроченных сумм, предусмотренных договором  

об отсрочке и/или рассрочке денежных обязательств (задолженности). 

Погашение суммы отсрочки и/или рассрочки денежных обязательств 

(задолженности) осуществляется в общем порядке погашения согласно 

очередности возникновения. 

При погашении отсроченных и/или рассроченных сумм в день фактического 

погашения отсроченного и/или рассроченного денежного обязательства и/или 

задолженности (ее части) за весь период пользования отсрочками и/или 

рассрочками в КЛС налогоплательщика осуществляется начисление процентов за 

пользование рассрочками и/или отсрочками. 

Начисление процентов, размер которых равняется размеру пени, 

определенному п. 223.3 ст. 223 Закона № 79-II, отображается в КЛС 

налогоплательщика путем операций по начислению суммы процентов  

за пользование отсрочки и/или рассрочки. 

Расчет суммы процентов начинается с момента действия отсрочки и/или 

рассрочки и начисляется в автоматическом режиме в день фактического 

погашения отсроченных и/или рассроченных сумм (его (ее) части) за весь период 

пользования отсрочкой и/или рассрочкой. 
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10. В день принятия решения об отмене ранее принятого решения  

об отсрочке и/или рассрочке структурное подразделение, на которое возложены 

функции погашения налоговой задолженности, заносит в журнал регистрации 

предоставления отсрочек и/или рассрочек денежных обязательств 

(задолженности) номер, дату такого решения, сумму отсрочки и/или рассрочки, 

которая отменена. Данные из журнала переносятся в АИС «Учет налогов  

и платежей». 

Копия такого решения передается не позднее следующего рабочего дня 

структурному подразделению, на которое возложены функции ведения учета, 

анализа и мониторинга бюджетных поступлений, для проведения 

соответствующей сверки. 

В АИС «Учет налогов и платежей» решение об отмене отсрочки и/или 

рассрочки проводится путем осуществления операций по отмене суммы отсрочки 

и/или рассрочки, срок уплаты которой не наступил, а также путем начисления 

процентов за фактический срок пользования отсрочкой и/или рассрочкой.  

В случае принятия решения об отмене отсрочки и/или рассрочки датой 

такого решения в КЛС налогоплательщика проводится: 

 

1) начисление отсроченных и/или рассроченных сумм денежных 

обязательств (задолженности), срок уплаты которых не наступил; 

 

2) начисление процентов за фактический срок пользования отсрочкой и/или 

рассрочкой; 

 

3) начисление пени за несвоевременную уплату (в случае досрочной уплаты 

отсроченной и/или рассроченной задолженности); 
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4) увеличение значения показателя недоимки/остатка неуплаченной пени. 

 

Со дня, следующего за днем расторжения договора, на отсроченные и/или 

рассроченные суммы, которые остались неуплаченными (до и после отмены),  

в КЛС налогоплательщика в момент фактического погашения начисляются пеня и 

штраф в размерах, предусмотренных действующим законодательством. 

 

11. При досрочном погашении отсроченных и/или рассроченных сумм 

денежных обязательств (задолженности) или части вместе с суммой начисленных 

на эту сумму процентов налогоплательщик подает заявление в территориальный 

орган налогов и сборов Луганской Народной Республики об изменении сроков 

действия отсрочки и/или рассрочки в результате досрочного погашения.  

Внесение таких изменений в договор об отсрочке и/или рассрочке, а также  

в соответствующий журнал осуществляется не позднее рабочего дня, следующего 

за днем проведения проверки данных, изложенных в заявлении. Сведения  

о внесенных изменениях переносятся в АИС «Учет налогов и платежей».  

Не позднее следующего рабочего дня выписка из журнала на бумажном 

носителе передается структурному подразделению, к функциям которого 

относится ведение учета, анализа и мониторинга бюджетных поступлений. 

На основании таких изменений в АИС «Учет налогов и платежей» 

осуществляется начисление досрочно оплаченной суммы, а также процентов  

за фактический срок пользования отсрочкой и/или рассрочкой. 

В случае досрочного погашения в полном объеме отсроченных и/или 

рассроченных сумм, датой регистрации дополнительного соглашения к договору  

в КЛС налогоплательщика проводится: 

начисление отсроченных и/или рассроченных сумм, срок уплаты которых не 

наступил; 
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начисление процентов за фактический срок пользования отсрочкой и/или 

рассрочкой; 

начисление пени за несвоевременную уплату (в случае досрочной уплаты 

отсроченной и/или рассроченной задолженности); 

погашение отсроченных и/или рассроченных сумм, начисленных процентов 

и пени за несвоевременную уплату (в случае досрочной уплаты отсроченной и/или 

рассроченной задолженности). 

В случае частичного досрочного погашения отсроченных и/или 

рассроченных сумм датой регистрации дополнительного соглашения  

к договору в графике погашения отсроченных и/или рассроченных сумм 

изменяется срок погашения очередной суммы и/или суммы очередных частей 

согласно условиям дополнительной сделки к договору. При этом в КЛС 

налогоплательщика отображается: 

начисление очередной части отсроченных и/или рассроченных сумм  

с учетом измененного графика; 

начисление процентов за фактический срок пользования отсрочкой и/или 

рассрочкой; 

начисление пени за несвоевременную уплату (в случае досрочной уплаты 

отсроченной и/или рассроченной задолженности); 

погашение отсроченных и/или рассроченных сумм, начисленных процентов 

и пени за несвоевременную уплату (в случае досрочной уплаты отсроченной и/или 

рассроченной задолженности). 

При досрочном расторжении договора об отсрочке и/или рассрочке 

структурное подразделение, на которое возложены функции погашения налоговой 

задолженности, в письменном виде предоставляет соответствующую информацию 

структурному подразделению с функциями ведения учета, анализа и мониторинга 

бюджетных поступлений, а также структурным подразделениям, 
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осуществляющим администрирование соответствующих платежей в бюджеты, 

единого взноса. 

 

12. В случае принятия решения о переносе ранее определенных сроков 

отсрочки и/или рассрочки денежных обязательств (задолженности)  

и заключения дополнительного соглашения к договору отсрочки и/или рассрочки 

в журнале регистрации предоставления отсрочек и/или рассрочек денежных 

обязательств (задолженности) с соответствующим отображением  

в КЛС налогоплательщика изменяется дата срока начисления очередной части 

отсроченной и/или рассроченной суммы на дату, указанную в дополнительном 

соглашении к договору. При этом датой утверждения дополнительного 

соглашения к договору в КЛС налогоплательщика отображается учетный 

показатель (операция) уменьшение начисления очередной части отсроченной 

и/или рассроченной суммы и процентов в случае их начисления. 

При переводе налогоплательщика в другой территориальный орган налогов 

и сборов Луганской Народной Республики вместе с автоматической передачей 

КЛС налогоплательщика с предыдущего места учета налогоплательщика 

осуществляется автоматическая передача журналов регистрации предоставления 

отсрочки и/или рассрочки денежных обязательств (задолженности) путем 

изменения реквизитов в журнале в части кодов бюджетных территорий согласно 

новому месту учета налогоплательщика. 

Начисление в КЛС налогоплательщика очередных частей отсрочек и/или 

рассрочек в таком случае осуществляется в вышеуказанном порядке  

со следующей даты согласно графику погашения отсроченных и/или 

рассроченных сумм, наступающей по фактической дате перевода такого 

налогоплательщика. 

При реорганизации налогоплательщика, связанной с образованием нового 

юридического лица, осуществляется автоматическая передача журналов отсрочек 
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и/или рассрочек путем внесения изменения реквизитов в журнал  

в части кодов бюджетных территорий органов налогов и сборов Луганской 

Народной Республики новообразовавшегося налогоплательщика. 

Начисление в КЛС налогоплательщика очередных частей отсрочек и/или 

рассрочек в таком случае осуществляется в вышеуказанном порядке со 

следующей даты согласно графику погашения отсроченных и/или рассроченных 

сумм, наступающей по фактической дате проведения реорганизации такого 

налогоплательщика. 

 

13. Для контроля за применяемым согласно нормативным правовым актам 

мерам по погашению налоговой задолженности, по запросу структурных 

подразделений территориального органа налогов и сборов Луганской Народной 

Республики, на которые возложены функции погашения налоговой 

задолженности, формируются сведения о налогоплательщиках, имеющих 

налоговую задолженность. Указанные сведения формируются на дату запроса для 

последующей передачи указанным структурным подразделениям  

в электронном виде. 

 

14. Списание сумм безнадежной задолженности в АИС «Учет налогов  

и платежей» осуществляется в соответствии со статьей 53 Закона № 79-II  

и Порядком списания безнадежной задолженности налогоплательщиков, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 27.03.2018 года № 156/18 (с изменениями). 

Определение сумм безнадежной задолженности, которая подлежит 

списанию территориальными органами ГКНС ЛНР, осуществляется  

на основании:  
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данных автоматизированной информационной системы Государственного 

комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики на день 

возникновения безнадежной задолженности;  

документа, подтверждающего факт возникновения (существования)  

форс-мажорных обстоятельств; 

решения суда (при наличии в территориальном органе ГКНС ЛНР), 

вступившего в законную силу, о признании в установленном порядке 

налогоплательщика банкротом; 

решения суда (при наличии в территориальном органе ГКНС ЛНР), 

вступившего в законную силу, о признании задолженности физического лица 

безнадежной ко взысканию. 

Налогоплательщик обращается в территориальный орган ГКНС ЛНР по 

месту учета безнадежной задолженности и/или по месту регистрации такого 

налогоплательщика с письменным заявлением, в котором указываются суммы 

налогов, сборов и других обязательных платежей, которые подлежат списанию 

как безнадежная задолженность и основания для такого списания (заявление 

оформляется в произвольной форме).  

В случае если налогоплательщик не обращается в территориальный орган 

ГКНС ЛНР по месту учета безнадежной задолженности и/или по месту 

регистрации такого налогоплательщика с письменным заявлением о списании 

задолженности, срок давности которой составил 1095 календарных дней, то такая 

задолженность подлежит списанию без заявления налогоплательщика. 

В таком случае руководитель (заместитель руководителя) территориального 

органа ГКНС ЛНР принимает решение о списании безнадежной задолженности на 

основании служебной записки структурного подразделения с функциями 

погашения налоговой задолженности. 

Регистрация принятых решений о списании безнадежной задолженности 

ведется структурным подразделением территориального органа ГКНС ЛНР  
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по месту регистрации налогоплательщика или по месту учета такого денежного 

обязательства и/или задолженности, на которое возложены функции погашения 

налоговой задолженности, в журнале регистрации решений о списании 

безнадежной задолженности. 

Не позднее следующего рабочего дня после подписания решения  

о списании безнадежной задолженности структурное подразделение, на которое 

возложены функции погашения налоговой задолженности, направляет служебную 

записку о принятии такого решения структурному подразделению, на которое 

возложены функции по учету, анализу и мониторингу бюджетных поступлений 

для проведения сверки полноты и правильности отображения списания сумм 

безнадежной задолженности в автоматизированной информационной системе.  

При списании безнадежной задолженности пеня и штрафные (финансовые) 

санкции за нарушение порядка исполнения обязанностей по уплате налогов, 

сборов и других обязательных платежей подлежат сторнированию, на основании 

решения руководителя органа налогов и сборов Луганской Народной Республики 

о списании пени и штрафных (финансовых) санкций за несвоевременную уплату 

денежных обязательств,  подготовленного структурным подразделением, на 

которое возложены функции погашения налоговой задолженности. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Председателя Государственного 

комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики                                                      И.А.  Яцуненко



 

 

                                                                                              Приложение № 1  
к Порядку ведения органами налогов и 

сборов Луганской Народной Республики 
оперативного учета налогов, сборов и 

других  обязательных платежей в 
бюджеты, единого взноса на 
общеобязательное государственное 

социальное страхование  
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

налогов и сборов (обязательных платежей), единого взноса, которые поступают в 

государственный и местные бюджеты, государственные целевые фонды, оперативный 

учет которых ведется органами налогов и сборов Луганской Народной Республики 

 
Классификация доходов бюджета 

Луганской Народной Республики 

Начисления платежа Форма учета 

платежа 

Учет платежа в оперативной 

отчетности 

Название платежа Код  По 

установлен-

ным срокам 

уплаты 

По актам 

проверок 

Поступ

ления 

Налого

вый 

долг 

Перепла

та 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Юридические лица 

Подоходный налог, 

уплачиваемый налоговыми 
агентами, с доходов 
плательщика налога в виде 
заработной платы 

11010100 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15, №6 
по актам проверок, 
реестр ф.№25 

Да 
По актам 
проверок 

По актам 
проверок 

Доходы в соответствии с 
условиями контракта, 
суммы вознаграждений и 
других выплат, по 

договорам гражданско-
правового характера, в том 
числе аренда земельных 

частей (паев), выплата 
дивидендов 

11010200 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15, №6 
по актам проверок, 
реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Подоходный налог с 
доходов, полученных 

плательщиком вследствие 
принятия им наследства 
или подарка, имущества, в 
том числе купли-продажи 

движимого и недвижимого 
имущества  

11010300 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, №6 
по актам проверок, 
реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Подоходный налог, 
уплачиваемый налоговыми 

агентами, с доходов 
плательщика налога в виде 
заработной платы 

бюджетных организаций 

11010400 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15, №6 
по актам проверок, 
реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Налог на прибыль 
предприятий и 
организаций 

11020100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Налог на прибыль 
муниципальных 
(коммунальных) 
предприятий 

11020200 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 
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Продолжение приложения № 1 
 

Налог на прибыль по доходу, 

выплаченному юридическим 
лицом нерезиденту, 
осуществляющему 
деятельность на территории 

Луганской Народной 
Республики 

11020400 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Сбор за специальное 
использование воды с 
юридических лиц 

13020100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Поступления сбора за 
специальное использование 
воды от предприятий 

жилищно-коммунального 
хозяйства 

13020400 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Плата за пользование недрами 
для добычи полезных 

ископаемых  

13030100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Плата за пользование недрами 
в целях, не связанных с 
добычей полезных ископаемых 

13030600 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Плата за пользование недрами 
для добычи нефти 

13030700 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Плата за пользование недрами 
для добычи природного газа 

13030800 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Плата за пользование недрами 

для добычи газового 
конденсата 

13030900 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Земельный налог с 
юридических лиц 

13050100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Земельный налог за земельные 
участки сельскохозяйственных 
угодий (независимо от 

местонахождения) с 
юридических лиц 

13050101 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Арендная плата за земельный 

участок с юридических лиц 
13050200 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Налог с оборота юридических 
лиц 

14010100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР товаров 
– Спирт этиловый и другие 

спиртовые дистилляты 

14020100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР товаров 
– Алкогольная  продукция 

14020200 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР товаров 
- Винодельческая продукция 

14020300 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 
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Продолжение приложения № 1 
 
Акцизный налог с 

произведенных в ЛНР 
товаров – Пиво 

14020400 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Акцизный налог с 

произведенных в ЛНР 
товаров - Табачные 
изделия, табак и 
промышленные 

заменители табака 

14020600 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР 
товаров – Другие товары 

14021600 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР 
товаров - Бензин 
моторный для 

автомобилей 

14021700 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР 

товаров - Другие 
нефтепродукты 

14021800 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Акцизный налог при 
реализации 

конфискованных 
подакцизных товаров 
(продукции), подакцизных 
товаров (продукции), 

признанных 
бесхозяйными, 
подакцизных товаров 
(продукции), за которыми 

не обратился владелец до 
конца срока хранения, 
подакцизных товаров 
(продукции), которые на 

праве наследования или на 
других законных 
основаниях переходят в 

собственность государства 

14040100 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Сбор за транзит, продажу 
и вывоз лома черных 
металлов 

15030100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Сбор за транзит, продажу 
и вывоз лома цветных 
металлов 

15030200 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Сбор за транзит, продажу 

и вывоз угля, угольной 
продукции 

15030300 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Сбор за транзит, продажу 

и вывоз муки всех сортов 
15030400 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Сбор за транзит, продажу 
и вывоз 

продовольственной 
пшеницы 1, 2 и 3 класса 

15030500 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Плата за импортную квоту 
на табачные изделия с 

юридических лиц 

15040100 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Транспортный налог с 
юридических лиц 

18010100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 
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Упрощенный налог с 
юридических лиц 

18050100 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Сельскохозяйственный 

налог с юридических лиц 
18060100 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Поступления от выбросов 
загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 
стационарными 
источниками загрязнения, 
за сбросы загрязняющих 

веществ непосредственно 
в водные объекты и от 
размещения отходов в 
специально отведенных 

для этого местах или на 
объектах 

19010100 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Экологический налог, 

взимаемый за образование 
радиоактивных отходов 
(включая уже 
накопленные) и/или 

временное хранение 
радиоактивных отходов их 
производителями сверх 
установленного срока 

19010400 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Плата за патент на добычу 
угля (угольной продукции) 
угледобывающими 
артелями 

19040100 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 

Сбор на развитие 
виноградарства, 
садоводства и 
хмелеводства с 

юридических лиц 

19060100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Фиксированный сбор для 
нерезидентов 

19070100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Дорожный сбор с 
реализованного на 
территории Луганской 

Народной Республики 
сжатого газа (метана) 
через автомобильные 
газонаполнительные 
компрессорные станции 

19080200 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Дорожный сбор с 
произведенного на 
территории Луганской 

Народной Республики 
топлива 

19080300 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 
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Дорожный сбор с 

переданного на 
реализацию на территории 
Луганской Народной 

Республики 
конфискованного топлива, 
топлива, признанного 
бесхозяйным, топлива, за 

которым не обратился 
владелец до конца срока 
хранения, топлива, 
которое на праве 

наследования или на 
других законных 
основаниях переходит в 
собственность государства 

19080400 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Доходы от перечисления 
части прибыли, 
остающейся после уплаты 

налогов и иных 
обязательных платежей 
государственных 
унитарных предприятий 

Луганской Народной 
Республики 

21010100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Штрафные санкции за 
нарушение 

законодательства о 
патентовании, за 
нарушение норм 
регулирования оборота 

наличности и о 
применении регистраторов 
расчетных операций в 
сфере торговли, 

общественного питания и 
услуг 

21080900 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6 по 

актам проверки, 
реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Пеня за нарушение сроков 

расчетов в сфере 
внешнеэкономической 
деятельности, за 
невыполнение 

обязательств и штрафные 
санкции за нарушение 
требований валютного 
законодательства 

21081000 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6 по 
актам проверки, 

реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Административные 
штрафы и другие санкции, 
которые применяются в 
соответствии с 

действующим 
законодательством 
органами налогов и сборов 

21081101 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6 по 
актам проверки, 

карточка лицевого 
счета ф.№15,  
реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Административные 
штрафы, которые 
применяются в 
соответствии с Кодексом 

Луганской Народной 
Республики об 
административных 
правонарушениях 

органами налогов и сборов 

21081200 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 
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Плата за выдачу, 
продление срока действия 
специальных разрешений 

на отдельные виды 
деятельности, выдаваемые 
органами налогов и сборов 
в соответствии с 

действующим 
законодательством и за 
выдачу дубликатов таких 

специальных разрешений 

22010300 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Согласно 

постановл
ению 

Совета 

Министро

в ЛНР от 
21 марта 

2015 года 

№02-

04/70/15 (с 
изменения

ми) 

Нет Нет 

Плата за выдачу 
специальных разрешений 
на особый вид 

деятельности в сфере 
обмена валюты, денежных 
переводов, установки 
платежных терминалов 

комплексного 
самообслуживания и за 
выдачу дубликатов таких 
специальных разрешений 

22010500 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Согласно 

постановл
ению 

Совета 

Министро

в ЛНР от 
21 марта 

2015 года 

№02-
04/70/15 (с 

изменения

ми) 

Нет Нет 

Плата за выдачу 
специальных разрешений 
на право импорта, 

экспорта алкогольной 
продукции и за выдачу 
справки, дубликата или 
переоформленного 

специального разрешения  

22010700 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 

Плата за выдачу 
специальных разрешений 
на право оптовой торговли 

алкогольной  продукцией и 
за выдачу справки, 
дубликата или 
переоформленного 

специального разрешения  

22011000 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 

Плата за выдачу 
специальных разрешений 
на право розничной 

торговли алкогольной 
продукцией и за выдачу 
дубликата или 

переоформленного 
специального разрешения  

22011100 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 

Сбор за осуществление 

валютно-обменных 
операций с юридических 
лиц 

22040100 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6 по 

актам проверки, 
карточка лицевого 
счета ф.№15,  
реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Поступление от арендной 
платы по договорам 
аренды (субаренды),  
ссуды недвижимого 

имущества, торговых мест 
и объектов малых 
архитектурных форм 

22080600 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6 по 
актам проверки, 

карточка лицевого 
счета ф.№15,  
реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 
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Государственная пошлина 

за легализацию 
документов, 
подтверждающих 

возникновение, переход и 
прекращение прав и их 
обременений на 
недвижимое имущество, 

расположенное на 
территории Луганской 
Народной Республики, 
выданных (заверенных или 

удостоверенных) с 
18.05.2014 нотариусами, 
органами государственной 
власти и местного 

самоуправления Украины 

22090701 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Средства от реализации 
имущества, 

конфискованного по 
судебному акту, акту 
другого органа и 
должностного лица по 

материалам органов 
налогов и сборов  

24010201 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Поступление денежных 
средств, конфискованных 

по судебному акту, акту 
другого органа и 
должностного лица по 
материалам органов 

налогов и сборов  

24010401 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Другие поступления, 
которые согласно 
действующего 

законодательства 
закреплены за органами 
налогов и сборов  и 

поступают в 
государственный бюджет 
Луганской Народной 
Республики 

24060301 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Средства, полученные от 
реализации бесхозяйного и 
другого имущества, 
которое переходит в 

собственность Луганской 
Народной Республики  

31010100 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Поступление бесхозяйных 
денежных средств 

31010200 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Единый взнос, 
начисленный 
работодателями на суммы: 
заработной платы, 

вознаграждения по 
договорам ГПХ, пособия 
по временной 
нетрудоспособности всех 

форм собственности, 
кроме предприятий и 
организаций, 
финансирующих за счёт 

государственного 
бюджета, и физических 
лиц-предприятий, 

использующих наёмный 
труд 

 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 

ф.№25 

Да Да Да 
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Единый взнос, 

начисленный 
работодателями на суммы: 
заработной платы, 

вознаграждения по 
договорам ГПХ, пособия 
по временной 
нетрудоспособности по 

предприятиям и 
организациям, 
финансирующих за счёт 
государственного бюджета 

 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 

ф.№25 

Да Да Да 

Физические лица-предприниматели 

Подоходный налог, 
уплачиваемый налоговыми 

агентами, с доходов 
плательщика налога в виде 
заработной платы 

11010100 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, №6 

по актам проверок, 
реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Доходы в соответствии с 

условиями контракта, суммы 
вознаграждений и других 
выплат, по договорам 
гражданско-правового 

характера, в том числе 
аренда земельных частей 
(паев), выплата дивидендов  

11010200 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, №6 
по актам проверок, 

реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Подоходный налог с 
доходов, полученных 
плательщиком вследствие 
принятия им наследства или 

подарка, имущества, в том 
числе купли-продажи 
движимого и недвижимого 
имущества  

11010300 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, №6 

по актам проверок, 
реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Подоходный налог, 
уплачиваемый физическими 
лицами по результатам 
ежеквартального 

декларирования 

11010500 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Подоходный налог с других 
доходов, полученных 
плательщиком  

11010600 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.6, реестр 

ф.№25 

Да Да Да 

Налог на прибыль 
физических лиц 

11020300 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.6, реестр 

ф.№25 

Да Да Да 

Налог на прибыль по доходу, 
выплаченному физическим 
лицом-предпринимателем 
нерезиденту, 

осуществляющему 
деятельность на территории 
Луганской Народной 
Республики 

11020500 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.6, реестр 

ф.№25 

Да Да Да 

Сбор за специальное 

использование воды с 
физических лиц 

13020200 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.6, реестр 

ф.№25 

Да Да Да 

Плата за пользование 
недрами для добычи 

полезных ископаемых  

13030100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 
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Плата за пользование 

недрами в целях, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых 

13030600 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Плата за пользование 
недрами для добычи нефти 

13030700 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Плата за пользование 

недрами для добычи 
природного газа 

13030800 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Плата за пользование 
недрами для добычи 

газового конденсата 

13030900 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Земельный налог с 
физических лиц-
предпринимателей 

13050300 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Арендная плата за 
земельный участок с 
физических лиц-

предпринимателей 

13050500 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Налог с оборота физических 
лиц 

14010900 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР 
товаров – Спирт этиловый  и 
другие спиртовые 

дистилляты 

14020100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР 
товаров – Алкогольная 

продукция 

14020200 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР 
товаров – Винодельческая 

продукция 

14020300 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР 

товаров – Пиво 

14020400 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР 
товаров –  Табачные изделия, 

табак и промышленные 
заменители табака 

14020600 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР 

товаров – Другие товары 

14021600 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР 
товаров – Бензин моторный 

для автомобилей  

140217000 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Акцизный налог с 
произведенных в ЛНР 

товаров – Другие 
нефтепродукты 

14021800 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Сбор за транзит, продажу и 
вывоз лома черных металлов 

15030100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 



10 

 

                                                                                                                Продолжение приложения № 1 
 
Сбор за транзит, продажу и 

вывоз лома цветных 
металлов 

15030200 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Сбор за транзит, продажу и 

вывоз угля, угольной 
продукции 

15030300 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Сбор за транзит, продажу и 
вывоз муки всех сортов 

15030400 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Сбор за транзит, продажу и 
вывоз продовольственной 
пшеницы 1, 2 и 3 класса 

15030500 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Плата за импортную квоту 
на табачные изделия с 
физических лиц 

15040200 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 

Транспортный налог с 
физических лиц 

18010200 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 

Плата за патент на 

некоторые виды 
деятельности с физических 
лиц-предпринимателей 

18040100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Упрощенный налог с 

физических лиц 
18050200 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Единый налог с физических 
лиц, взимавшийся до 01 

января 2016 года, включая 
суммы налогового долга и 
суммы переплат, которые 
образовались по состоянию 

на 01 января 2016 года 

18050400 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Сельскохозяйственный налог 
с физических лиц 

18060200 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Поступления от выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 

стационарными источниками 
загрязнения, за сбросы 
загрязняющих веществ 
непосредственно в водные 

объекты и от размещения 
отходов в специально 
отведенных для этого местах 
или на объектах 

19010100 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Экологический налог, 
взимаемый за образование 
радиоактивных отходов 
(включая уже накопленные) 

и/или временное хранение 
радиоактивных отходов их 
производителями сверх 

установленного срока 

19010400 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Сбор на развитие 
виноградарства, садоводства 
и хмелеводства с физических 

лиц 

19060200 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 
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Дорожный сбор с 

реализованного на 
территории Луганской 
Народной Республики 

сжатого газа (метана) через 
автомобильные 
газонаполнительные 
компрессорные станции 

19080200 Начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Дорожный сбор с 

произведенного на 
территории Луганской 
Народной Республики 
топлива 

19080300 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Дорожный сбор с 

переданного на реализацию 
на территории Луганской 
Народной Республики 
конфискованного топлива, 

топлива, признанного 
бесхозяйным, топлива, за 
которым не обратился 
владелец до конца срока 

хранения, топлива, которое 
на праве наследования или 
на других законных 
основаниях переходит в 

собственность государства 

19080400 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 
Да Да Да 

Штрафные санкции за 
нарушение законодательства 
о патентовании, за 
нарушение норм 

регулирования оборота 
наличности и о применении 
регистраторов расчетных 
операций в сфере торговли, 

общественного питания и 
услуг 

21080900 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Пеня за нарушение сроков 

расчетов в сфере 
внешнеэкономической 
деятельности, за 
невыполнение обязательств 

и штрафные санкции за 
нарушение требований 
валютного законодательства 

21081000 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6 по 
актам проверки, 

реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Административные штрафы 

и другие санкции, которые 
применяются в соответствии 
с действующим 
законодательством органами 

налогов и сборов 

21081101 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№6 по 
актам проверки, 
карточка лицевого 
счета ф.№15,  

реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Административные штрафы, 
которые применяются в 

соответствии с Кодексом 
Луганской Народной 
Республики об 
административных 

правонарушениях органами 
налогов и сборов 

21081200 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 

Плата за выдачу, продление 

срока действия специальных 
разрешений на отдельные  
виды деятельности, 
выдаваемые органами 

налогов и сборов в 
соответствии с 
действующим 

законодательством и за 
выдачу дубликатов таких 
специальных разрешений 

22010300 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Согласно 

постановл

ению 
Совета 

Министро

в ЛНР от 

21 марта 
2015 года 

№02-

04/70/15 
(с 

изменения

ми 

Нет Нет 
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Плата за выдачу 
специальных разрешений на 
особый вид деятельности в 

сфере обмена валюты, 
денежных переводов, 
установки платежных 
терминалов комплексного 

самообслуживания и за 
выдачу дубликатов таких 
специальных разрешений 

22010500 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Согласно 

постановл

ению 

Совета 
Министро

в ЛНР от 

21 марта 

2015 года 
№02-

04/70/15 

(с 

изменения

ми 

Нет Нет 

Плата за выдачу 
специальных разрешений на 

право импорта, экспорта 
алкогольной продукции и за 
выдачу справки, дубликата 
или переоформленного 

специального разрешения  

22010700 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 

Плата за выдачу 
специальных разрешений на 
право оптовой торговли 

алкогольной  продукцией и 
за выдачу справки, 
дубликата или 
переоформленного 

специального разрешения  

22011000 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 

Сбор за осуществление 

валютно-обменных операций 
с физических лиц 

22040200 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6 по 
актам проверки, 

карточка лицевого 
счета ф.№15,  
реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Поступление от арендной 
платы по договорам аренды 
(субаренды),  ссуды 
недвижимого имущества, 

торговых мест и  объектов 
малых архитектурных форм 

22080600 Не начисляется Начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6 по 
актам проверки, 
карточка лицевого 

счета ф.№15,  
реестр ф.№25 

Да 
По актам 

проверок 

По актам 

проверок 

Государственная пошлина за 
легализацию документов, 

подтверждающих 
возникновение, переход и 
прекращение прав и их 
обременений на недвижимое 

имущество, расположенное 
на территории Луганской 
Народной Республики, 

выданных (заверенных или 
удостоверенных) с 
18.05.2014 нотариусами, 
органами государственной 

власти и местного 
самоуправления Украины 

22090701 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 

Согласно 

Закона 
ЛНР от 

24.06.2016 

№102-II 

« О 
государст

венной 

пошлине»

в части  
легализа-

ции 

докумен-

тов 

Нет Нет 

Средства от реализации 
имущества, 

конфискованного по 
судебному акту, акту 
другого органа и 
должностного лица по 

материалам органов налогов 
и сборов  

24010201 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 
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Плата за выдачу 

специальных разрешений на 
право розничной торговли 
алкогольной продукцией и за 

выдачу дубликата или 
переоформленного 
специального разрешения 

22011100 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Поступление денежных 

средств, конфискованных по 
судебному акту, акту 
другого органа и 
должностного лица по 

материалам органов налогов 
и сборов  

24010401 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Другие поступления, 
которые согласно 

действующего 
законодательства, 
закреплены за органами 

налогов и сборов  и 
поступают в 
государственный бюджет 
Луганской Народной 

Республики 

24060301 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Средства, полученные от 
реализации бесхозяйного и 
другого имущества, которое 

переходит в собственность 
Луганской Народной 
Республики  

31010100 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Поступление бесхозяйных 

денежных средств 
31010200 Не начисляется 

Не 

начисляется 

Карточка лицевого 

счета ф.№15,  

реестр ф.№25 
Да Нет Нет 

Единый взнос, начисленный 
на суммы заработной платы, 
физическими лицами-

предпринимателями, 
использующими наёмный 
труд 

 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 

ф.№25 

Да Да Да 

Единый взнос для 

физических лиц-
предпринимателей, в т. ч. 
которые избрали общую, 
упрощённую и патентную 

систему налогообложения 

 Начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Физические лица 

Доходы в соответствии с 

условиями контракта, суммы 
вознаграждений и других 
выплат, по договорам 
гражданско-правового 

характера, в том числе 
аренда земельных частей 
(паев), выплата дивидендов  

11010200 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф№15, реестр 
ф.№25 (без 

ведения КЛС 
плательщика) 

Да Нет Нет 

Подоходный налог с 

доходов, полученных 
плательщиком вследствие 
принятия им наследства или 

подарка, имущества, в том 
числе купли-продажи 
движимого и недвижимого 
имущества  

11010300 Не начисляется 
Не 

начисляется 

 Карточка лицевого 
счета ф№15, реестр 
ф.№25 (без 

ведения КЛС 
плательщика) 

Да Нет Нет 
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Подоходный налог, 

уплачиваемый физическими 
лицами по результатам 
ежеквартального 

декларирования 

11010500 Не начисляется 
Не 

начисляется 

 Карточка лицевого 

счета ф№15, реестр 
ф.№25 (без 
ведения КЛС 

плательщика) 

Да Нет Нет 

Земельный налог с 
физических лиц 

13050400 Начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Арендная плата за 
земельный участок с 
физических лиц 

13050600 Начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№6, реестр 
ф.№25 

Да Да Да 

Административные штрафы 

и другие санкции, которые 
применяются в соответствии 
с действующим 
законодательством органами 

налогов и сборов 

21081101 Не начисляется Начисляется 
Карточка лицевого 
счета ф.№15,  
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 

Административные штрафы, 
которые применяются в 

соответствии с Кодексом 
Луганской Народной 
Республики об 
административных 

правонарушениях органами 
налогов и сборов 

21081200 Не начисляется 
Не 

начисляется 

Карточка лицевого 
счета ф.№15, 
реестр ф.№25 

Да Нет Нет 

 



 

 

Приложение № 2  
к Порядку ведения органами налогов и сборов 
Луганской Народной Республики оперативного 

учета налогов, сборов и других  обязательных 
платежей в бюджеты, единого взноса на 

общеобязательное государственное социальное 
страхование  

 

ФОРМА КАРТОЧКИ ЛИЦЕВОГО СЧЕТА № 6 

 

1. Код классификации доходов бюджета 

2. Вид бюджета 

3. ОГРН ЕГРЮЛ и/или регистрационный номер лицевой карточки налогоплательщика 

(серия и номер паспорта)* 

4. Название налогоплательщика 

5. Учетные данные 

 

*Заполняется для физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказываются от принятия регистрационного номера 

учетной карточки физического лица - плательщика налогов и уведомили об этом соответствующий территориальный орган ГКНС ЛНР и 
имеют отметку в паспорте или справку о наличии права осуществлять любые платежи по фамилии, имени, отечеству, и по серии, номеру 
паспорта. 

 

Лицевая сторона карточки  

 
Дата 

операции 

Код 

операции 

Начислено по 

декларации 

или расчету 

Уменьшено по 

декларации 

или по 

расчету 

Финансовые 

санкции 

Пеня Всего Дополнительно 

начислено 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Выделено 

налогового 

долга по 

обязательствам 

Выделено 

налогового 

долга по 

финансовым 

санкциям 

Выделено 

налогового 

долга по 

пене по 

актам 

Выделено налогового 

долга по процентам за 

пользование 

отсрочкой/рассрочкой 

9 10 11 12 

 

Лицевая сторона карточки ф. № 6 содержит вид бюджета, код классификации доходов 
бюджета и отображает условия взимания платежа. 

Операции на лицевой стороне карточки отображаются по такому порядку: 
в графе 1 отображается дата проведения соответствующей операции по лицевому счету 

налогоплательщика; 
в графе 2 – код операции, который проводится по лицевому счету; 
в графе 3 - начисленные к уплате суммы по декларациям или расчетам; 

в графе 4 - суммы денежных обязательств по декларациям или расчетам «к 
уменьшению»; 

в графе 5 - суммы штрафных (финансовых) санкций, примененных в соответствии с 
законодательством или отмененных по соответствующим документам; 

в графе 6 указывается сумма начисленной пени на суммы несвоевременно оплаченных 

платежей (штрафных санкций) в соответствии с законодательством или отмененные по 
соответствующим документам; 
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в графе 7 - суммы начисленных платежей по согласованным решениям об определении 

сумм денежных обязательств или отмененные по соответствующим документам; 
графы 8 - 12 предназначены для учета выделенного налогового долга по уплате 

денежных обязательств, штрафных (финансовых) санкций, пени и процентов за пользование 
отсрочкой/рассрочкой в случае возбуждения судом производства по делу о банкротстве.  

 

 

Обратная сторона карточки  

 
Дата 

операции 

Код 

операции 

Сумма 

операции 

Начислено/ 

Уменьшено  

Возвращено 

из бюджета 

Уплачено 

в бюджет 

Всего 

уплачено  

с начало 

года 

Недоимка 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Переплата Сумма 

пени 

Дата, с которой 

начинает 

рассчитываться 

пеня 

Дата 

окончания 

начисления 

пени 

Уплачено/ 

возвращено  

пени 

Уплачено пени (с 

переплаты) без 

существующей 

уплаты 

Остаток 

неуплаченной 

пени 

9 10 11 12 13 14 15 

 

Задолжен

ность 

всего 

Списано 

основного 

платежа 

Списано 

фин. 

санкций 

Списано 

пени, 

которая 

начислена в 

КЛС 

Списано 

пени по 

актам 

Списано 

налогового 

кредита 

Рассрочено 

платежа 

Отсрочено 

платежа 

16 17 18 19 20 21 22 23 

 
Обратная сторона карточки ф. № 6 отображает состояние расчетов 

налогоплательщиков с бюджетом в порядке возрастания дат и позволяет проследить все 
операции и их влияние на состояние расчетов с бюджетом. 

Операции на обратной стороне карточки отображаются по такому порядку: 
в графе 1 отображается дата проведения соответствующей операции по лицевому счету 

налогоплательщика; 

в графе 2 - код операции, который проводится по лицевому счету. В пояснительном ряде 
отображается название операции, которая проводится, например «Сальдо на начало года», 

«Начислено по декларации» и др.; 
в графе 3 - суммы всех учетных операций нарастающим итогом; 
в графе 4 - начисленные к уплате суммы в соответствии с поданными 

налогоплательщиками декларациями (расчетами), суммы начисленных платежей и 
примененных штрафных санкций по решениям об определении сумм денежных 

обязательств/суммы денежных обязательств по декларациям или расчетам «к уменьшению», 
отмена решений об определении сумм денежных обязательств и др.; 

в графе 5 - суммы, которые возвращаются из бюджета налогоплательщику. Операции 

проводят на основании ведомостей о зачислении и возврате денежных средств из бюджета, 
ведомостей о движении страховых средств на аналитических счетах 3719, полученных от 

Государственного казначейства Луганской Народной Республики; 
в графе 6 - суммы платежей (штрафных санкций), зачисленные Государственным 

казначейством Луганской Народной Республики в бюджет. Операции проводят на основании 

ведомостей о зачислении и возврате денежных средств из бюджета, ведомостей о движении  
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страховых средств на аналитических счетах 3719, полученных от Государственного 
казначейства Луганской Народной Республики; 

в графе 7 отображаются нарастающим итогом с начало года суммы поступлений 
платежей, штрафных санкций и пени за исключением возвратов (графа 6 «Уплачено в бюджет» 
минус графа 5 «Возвращено из бюджета» плюс сумма уплаченной пени из графы 13 «Уплачено 

или возвращено пени»; 
в графе 8 - суммы налогового долга по платежу (кроме пени), т.е. суммы, которые 

остались неуплаченными после окончания сроков их уплаты; 
в графе 9 - суммы, излишне уплаченные в бюджет, т.е. суммы платежа, уплаченные в 

большем размере, чем подлежат к уплате; 

графы 10-15 предназначены для учета расчетов налогоплательщика относительно 
начислений и уплаты пени на суммы своевременно неуплаченных платежей (штрафных 

санкций) в соответствии с законодательством; 
в графе 10 указывается сумма начисленной пени, период, за который начислена пеня, 

указывается в графах 11,12 , уплата пени и ее возврат указывается в графах 13,14; 

в графе 15 указываются суммы пени, которые остались неуплаченными; 
в графе 16 отображаются суммы налогового долга по денежным обязательствам (с 

учетом штрафных санкций) и пеня. 
 



 

 

Приложение № 3  
к Порядку ведения органами налогов и сборов 
Луганской Народной Республики оперативного 

учета налогов, сборов и других  обязательных 
платежей в бюджеты, единого взноса на 

общеобязательное государственное социальное 
страхование  

 

 
 

ФОРМА КАРТОЧКИ ЛИЦЕВОГО СЧЕТА № 15 

 

1. Код классификации доходов бюджета 

2. Вид бюджета 

3. ОГРН ЕГРЮЛ и/или регистрационный номер лицевой карточки  

Налогоплательщика (серия и номер паспорта)* 

4. Название налогоплательщика 

5. Учетные данные 

*Заполняется для физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказываются от принятия регистрационного номера 
учетной карточки физического лица - плательщика налогов и уведомили об этом соответствующий территориальный орган ГКНС ЛНР и 
имеют отметку в паспорте или справку о наличии права осуществлять любые платежи по фамилии, имени, отечеству, и по серии, номеру 

паспорта. 

 

 

 

Карточка лицевого счета по ф. № 15 отображает фактически уплаченные 

налогоплательщиком суммы по соответствующим кодам классификации доходов бюджета и 
видам бюджета. 

Операции на карточке отображаются по такому порядку: 

в графе 1 отображается дата зачисления платежей соответственно в бюджет, № 
расчетного документа и дата его регистрации; 

в графе 2 – код операции, который проводится по лицевому счету. В пояснительном ряду 
отображается название операции, которая проводится; 

в графе 3 - суммы платежей, которые зачислены органами Государственного 

казначейства Луганской Народной Республики в бюджет. Операции проводятся на основании 
ведомостей о зачислении и возврате денежных средств, ведомостей о движении страховых 

средств на аналитических счетах 3719, полученных от органов Государственного казначейства 
Луганской Народной Республики; 

в графе 4 - суммы платежей, которые возвращаются из бюджета налогоплательщику. 

Операции проводятся на основании ведомостей о зачислении и возврате денежных средств, 
ведомостей о движении страховых средств на аналитических счетах 3719, полученных от 

органов Государственного казначейства Луганской Народной Республики; 
в графе 5 отображается сумма платежа нарастающим итогом с начало года.  

Дата 

операции 

Код 

операции 

Уплачено 

платежа 

Возвращено 

платежа  

Уплачено в 

бюджет 

1 2 3 4 5 



 

 

Приложение № 4  
к Порядку ведения органами налогов и сборов 
Луганской Народной Республики оперативного 

учета налогов, сборов и других  обязательных 
платежей в бюджеты, единого взноса на 

общеобязательное государственное социальное 
страхование 

________________________________________________________________ 

 (наименование территориального органа налогов и сборов ГКНС ЛНР)  
 

АКТ 
 

"____" ___________ 20 __ года                                                                   № ________ 
         
 инвентаризации правильности проведенных учетных операций в КЛС налогоплательщиков 

  
    

Должностное лицо, проводившее выборочную проверку ,_______________________________ 
 
 _______________________________________________________________________________ 

( должность, Ф.И.О.) 
 

 Содержание и характер проведенной работы: 

 _______________________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________________________ 

 
По результатам проведенной выборочной проверки установлено: 

 _______________________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________________________ 

 
Акт составлен в двух экземплярах. 
 
Должность специалиста  

структурного подразделения, 
который составил акт                                                                  __________________                            ________________ 
                                                                                                                                 (подпись)                                                  (.И.О.Фамилия) 

 

Руководитель структурного подразделения, 

который составил акт                                                                   _____________                       ____________ 
                                                                                          (подпись)                                                    (И.О. Фамилия) 

 

Согласовано: 
 

Руководитель (заместитель руководителя) 

территориального органа налогов 

и сборов ГКНС ЛНР                                                                    _____________                       ____________ 

                                                                                          (подпись)                                                    (И.О . Фамилия)



 

 

Приложение № 5 
к Порядку ведения органами налогов и сборов 
Луганской Народной Республики оперативного 

учета налогов, сборов и других  обязательных 
платежей в бюджеты,  

единого взноса на общеобязательное 
государственное социальное страхование  

________________________________________________________________ 

 (наименование территориального органа налогов и сборов ГКНС ЛНР)  
 

 
АКТ 

 
"____" ___________ 20 __ года                                                                   № ________ 
         

 инвентаризации правильности проведенных учетных операций в КЛС налогоплательщиков 
  

Основание: пункт 5 раздела II Порядка ведения оперативного учета налогов, сборов и других 
обязательных платежей в бюджеты, единого взноса на общеобязательное государственное 
социальное страхование органами налогов и сборов Луганской Народной Республики 

    
Должностное лицо, проводившее выборочную проверку ,_______________________________ 
 

 _______________________________________________________________________________ 
( должность, Ф.И.О.) 

 Содержание и характер проведенной работы: 

 _______________________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 
 
Перечень выборочно проверенных КЛС налогоплательщиков приведен в приложении к акту. 

По результатам проведенной выборочной проверки установлено: 

 _______________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 
 

Перечень ошибок, неполного или неправильного отражения учетных показателей в КЛС 
приведен ниже. 
Акт составлен в двух экземплярах. 

 
Должность специалиста  

структурного подразделения, 

который составил акт                                                                  __________________                            ________________ 
                                                                                                                                 (подпись)                                              (И.О.Фамилия) 
 

Руководитель структурного подразделения, 

который составил акт                                                                   _____________                       ____________ 
                                                                                          (подпись)                                                 (И.О.Фамилия) 
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                                                                                                                                                                                            Продолжение приложения № 5 

Проверены КЛС налогоплательщиков: по состоянию на  
№ 
п/п 

ОГРН ЕГРЮЛ 
и/или 

регистрацион- 

ный номер 
лицевой 

карточки 

налогоплатель
щика (серия и 

номер 
паспорта)* 

Название 
налогоплатель

щика 

Код 
класси
фика 

ции 
дохо 
дов 

бюдже
та 

Сальдо на начало текущего года, рос. руб. Начислено/уменьшено, 
восстановлено списание и 

списано показателей  за 

период с __ по __, 
рос. руб.(+;) 

 (арифметическая сумма) 

Уплачено/возвращено 
платежей за период с __ по 

__, рос. руб. (+;-) 

(арифметическая сумма) 

Сальдо на конец периода, который проверяется, 
рос. руб. 

Отрицательное 
сальдо 

расчетов с 
бюджетом (без 

учета пени) 

Задолжен 
ность по 

пене 

Положительное 
сальдо расчетов 

с бюджетом 

Основные платежи 
и штрафные 

(финансовые) 
санкции 

Пеня Основные 
платежи и 

штрафные 
(финансовые) 

санкции 

Пеня Отрицательное 
сальдо 

расчетов с 
бюджетом (без 

учета пени) 

Задолжен 
ность по 

пене 

Положительное 
сальдо расчетов 

с бюджетом 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

*Заполняется для физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказываются от принятия регистрационного номера учетной карточки физического лица - плательщика налогов и уведомили об этом соответствующий 
территориальный орган ГКНС ЛНР и имеют отметку в паспорте или справку о наличии права осуществлять любые платежи по фамилии, имени, отечеству, и по серии, номеру паспорта. 

Выявленные ошибки, неправильное или неполное отражение учетных показателей: 
№ 

п/п 
ОГРН ЕГРЮЛ  

и/или 
регистрацион 

ный номер 
лицевой 

карточки 
налогоплатель
щика (серия и 

номер 

паспорта)*  

Название 

налогоплате
льщика 

Код 

классифи 
кации 

доходов 
бюджета  

Выявленные ошибки при перенесении сальдо в 

201_ году, рос. руб. (+,  - )* 

Арифметическая сумма 

выявленных ошибок, 
неправильного или 
неполного отображения  
начисленных, уменьшенных, 

восстановленных и 
списанных сумм за период с 
___ по ___, рос. руб (+, - )** 

Арифметическая сумма 

выявленных ошибок, 
неправильного или 
неполного отображения 
уплаченных платежей за 

период с ____ по ___, рос. 
руб. (+, - )* 

Выявленные ошибки  

рассчитанного сальдо в КЛС на ___201_, 
рос. руб. (+, - )* 

Отрицательное 
сальдо 

расчетов с 
бюджетом (без 

учета пени) 

Задолжен 
 ность по 

пене 

Положитель
ное сальдо 

расчетов с 
бюджетом 

Основные 
платежи и 

штрафные 
(финансовые) 

санкции 

Пеня Основные 
платежи и 

штрафные 
(финансовые) 

санкции 

Пеня Отрицательное 
сальдо 

расчетов с 
бюджетом (без 

учета пени) 

Задолжен 
ность по 

пене 

Положитель
ное сальдо 

расчетов с 
бюджетом 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
**  указать  выявленные  ошибки  как  разницу  между  достоверными учетными показателями и соответствующими фактическими показате лями КЛС налогоплательщика  на конец периода, что  проверяется. 

Проверка правильности расчета пени в КЛС налогоплательщика: 
№ 
п/п 

ОГРН ЕГРЮЛ 
и/или 

регистрацион 

ный номер 
лицевой 
карточки 

налогоплатель 

щика (серия и 
номер 

паспорта)* 

Название 
налогоплательщика 

Код 
классифи 

кации 

доходов 
бюджета  

Сумма 
неуплаченного 

денежного 

обязательства, 
рос. руб.  

Дата 
последнего  

срока  уплаты  

неуплаченного 
денежного 

обязательства 

% ставка 
начисления 

пени 

Дата 
погашения 
налоговой 

задолженности 
(его части) 

Количество 
дней 

просрочки 

Сумма пени,  
которая  должна  
быть  начислена, 

рос. руб. 

Сумма пени, 
начисленная в 
КЛС, рос. руб. 

Отклонение 
(+, - ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



 

 

Приложение № 6 
к Порядку ведения органами налогов и сборов 

Луганской Народной Республики оперативного 
учета налогов, сборов и других обязательных 
платежей в бюджеты, единого взноса на 

общеобязательное государственное социальное 
страхование  

________________________________________________________________ 
 (наименование территориального органа налогов и сборов ГКНС ЛНР)  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

«__»_____20__г.                                                                                                       №__ 
 

О начислении/списании пени 

и штрафных санкций за  

несвоевременную уплату 

денежных обязательств  

 
 Я, начальник (название территориального органа налогов и сборов ГКНС ЛНР), Ф.И.О. согласно служебной 
записки (акта инвентаризации) от «__»___20__ №___, р е ш и л: 
 

1. За несвоевременную уплату сумм по кодам классификации доходов бюджета начислить пеню 
и штрафные санкции по налогоплательщикам: 
 

ОГРН ЕГРЮЛ 
и/или регистрационный номер лицевой 
карточки налогоплательщика (серия и 

номер паспорта)* 

Название 
налогоплательщика 

Код классификации 
доходов бюджета 

Штрафные санкции 
рос.руб. 

Пеня 
рос.руб. 

1 2 3 4 5 
 

2. Списать пеню и штрафные санкции за несвоевременную уплату сумм по кодам 
классификации доходов бюджета по налогоплательщикам: 
 

ОГРН ЕГРЮЛ 
и/или регистрационный 
номер лицевой карточки 

налогоплательщика (серия и 

номер паспорта)* 

Название 
налогоплате

льщика 

Код класси 
фикации доходов 

бюджета 

№ 
деклараци
и (расчета) 

Дата 
декларации 
(расчета) 

Период 
начисления 
штрафных 

санкций 

Штрафные 
санкции 
рос.руб. 

Пеня 
рос. 
руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
*Заполняется для физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказываются от принятия регистрационного номера учетной 
карточки физического лица - плательщика налогов и уведомили об этом соответствующий территориальный орган ГКНС ЛНР и имеют отметку 
в паспорте или справку о наличии права осуществлять любые платежи по фамилии, имени, отечеству, и по сер ии, номеру паспорта. 
 

Руководитель (заместитель руководителя) 

территориального органа налогов 
и сборов  ГКНС ЛНР                                               __________                        _____________ 
                                                                                   (подпись)                             (И.О.Фамилия) 

Руководитель (заместитель руководителя) 
структурного подразделения администрирования 

платежей, единого взноса 
территориального органа налогов  
и сборов  ГКНС ЛНР                                                 __________                        _____________ 

                                                                                         (подпись)                                (И.О.Фамилия) 
Работник подразделения учета, 

анализа и мониторинга  
бюджетных поступлений или  
ответственное лицо, в соответствии  

с должностным регламентом, 
территориального органа налогов 

и сборов   ГКНС ЛНР                                                __________                          _____________ 
                                                                                      (подпись)                             (И.О.Фамилия)



  

 

            Приложение № 7 

            к Порядку ведения органами налогов  
            и сборов Луганской Народной Республики  

          оперативного учета налогов, сборов и  

          других обязательных платежей в бюджеты, 
          единого взноса на общеобязательное  

          государственное социальное страхование 
  

 

Журнал учета  

актов инвентаризации правильности проведенных учетных операций в КЛС налогоплательщиков 
  

 

N 

п/п 

Номер акта  Дата акта  ОГРН ЕГРЮЛ 
и/или регистрационный 

номер лицевой карточки 
налогоплательщика (серия 

и номер паспорта)*, по 

которым выборочно 
проверены КЛС  

Должностное лицо, 
проводившее 

выборочную проверку 
КЛС 

(должность, Ф.И.О.) 

 

Подпись 

должностного лица, 

проводившего 

выборочную 

проверку  

1 2 3 4 5 6 

            

 
 

*Заполняется для физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказываются от принятия регистрационного номера учетной карточки 

физического лица - плательщика налогов и уведомили об этом соответствующий территориальный орган ГКНС ЛНР и имеют отметку в паспорте или 

справку о наличии права осуществлять любые платежи по фамилии, имени, отечеству, и по серии, номеру паспорта. 

 



  

 

            Приложение № 8 

            к Порядку ведения органами налогов  
            и сборов Луганской Народной Республики  

          оперативного учета налогов, сборов и  

          других обязательных платежей в бюджеты, 
          единого взноса на общеобязательное  

          государственное социальное страхование 
 
 

Журнал учета решений о начислении/списании пени и штрафных санкций за несвоевременную уплату 
денежных обязательств в КЛС налогоплательщиков 

 

N 

п/п 

Номер 

решения 

Дата 

решения 

 
ОГРН ЕГРЮЛ 

и/или 

регистрационный 

номер лицевой 

карточки 

налогоплательщика 

(серия и номер 

паспорта)*   

Наименование 

налогоплательщика 

Код 

классифик

ации 

доходов 

бюджета 

Начислено Списано 

Пени 

(рос.руб.) 

Штрафных 

санкций 

(рос.руб.) 

Пени 

(рос.руб.) 

Штрафных 

санкций 

(рос.руб.) 

1 2  3  4 5 6  7 8 9 10 

 

 

*Заполняется для физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказываются от принятия регистрационного номера учетной карточки 

физического лица - плательщика налогов и уведомили об этом соответствующий территориальный орган ГКНС ЛНР и имеют отметку в паспорте или 

справку о наличии права осуществлять любые платежи по фамилии, имени, отечеству, и по серии, номеру паспорта.  

 



 

 

Приложение № 9 

к Порядку ведения органами налогов и 
сборов Луганской Народной Республики   
оперативного учета налогов, сборов и других 

обязательных платежей в бюджеты, единого 
взноса на общеобязательное государственное 

социальное страхование     
 
Акт не является основанием для совершения 

финансовых и других операций отделениями 

банка, судебными органами, нотариусами и так далее  

АКТ 

                  сверки расчетов платежей с бюджетами, единого взноса за период 

                                                  с _____       по    ______ 

 

___________________________________                                 _______________________________________ 

ОГРН ЕГРЮЛ и/или регистрационный                                                         Наименование налогоплательщика                                                     

номер лицевой карточки налогоплательщика 

( серия и номер паспорта)* 

___________________________________________________________________________________________ 

Название налога, сбора, взноса  (код классификации доходов бюджета) 

 

  По данным 

территориаль- 

ного органа 

налогов и 

сборов, 

рос.руб. 

По данным 

налогопла- 

тельщика, 

рос.руб.** 

Расхождения 

(+,-)*** 

 

 

Сальдо по состоянию на _ . _. 20_ 

 

Отрицательное 

сальдо расчетов 

(без учета пени) 

   

Неуплаченная пеня    

Положительное 

сальдо расчетов 

   

Начислено (уменьшено) 

сумм обязательств за период, 

который проверяется  ( +, - ) 

Основные платежи и  

штрафные (финансовые) 

санкции 

   

Пеня    

В т.ч. доначислено 

(уменьшено) платежей 

 по решениям об определении 

сумм денежных обязательств ( +, - ) 

Основные платежи и  

штрафные (финансовые) 

санкции 

   

Пеня    

Списано (возобновлено списание 

 сумм) 

Основные платежи и  

штрафные (финансовые) 

санкции 

   

Пеня    

Уплачено (возвращено)  

сумм  налога, сбора, взноса 

(обязательного платежа)  ( +, - ) 

Платеж    

Погашено пени За счет переплаты    

Сальдо по состоянию на  _. __.20_ Отрицательное сальдо 

расчетов (без учета  

пени) 

   

Неуплаченная пеня    

Положительное сальдо 

расчетов 

   

*Заполняется для физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказываются от принятия регистрационного номера учетной карточки  

физического лица - плательщика налогов и уведомили об этом соответствующий территориальный орган ГКНС ЛНР и имеют отметку в паспорте или справку  

о наличии права осуществлять любые платежи по фамилии, имени, отечеству, и по серии, номеру паспорта. 
**Заполняется субъектом хозяйствования по данным налогового учета налогоплательщика. 

***Заполняется субъектом хозяйствования, как арифметическая разница между учетными данными территориального органа налогов и сборов  

и данными налогоплательщика. 
 

Должностное лицо территориального органа 

налогов и сборов  ГКНС ЛНР                                           ______________________________  (И.О.Фамилия) 
                                                                                  М.П.                             (подпись) 

Бухгалтер                                                                            ______________________________   (И.О.Фамилия) 
                                                                                           М.П.                              (подпись)
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              Приложение № 10 

              к Порядку ведения органами налогов  
              и сборов Луганской Народной Республики  

            оперативного учета налогов, сборов и  

            других обязательных платежей в бюджеты, 
            единого взноса на общеобязательное  

            государственное социальное страхование 
 

 

Журнал учета актов сверки состояния расчетов налогоплательщиков с бюджетами  

 

N 

п / п 

Дата проведения 

сверки / период, 

 за который 

проводится 

сверка 

ОГРН ЕГРЮЛ 

и/или 

регистрационный 

номер лицевой 

карточки 

налогоплательщика 

(серия и номер 

паспорта)* 

Название 

юридического лица 

или фамилия, имя, 

отчество физического 

лица 

Название налога, сбора, 

единого взноса, по которому 

проводится сверка 

Подпись 

налогоплательщика  

или его 

представителя 

Подпись 

должностного 

лица 

территориального 

органа налогов и 

сборов 

1 2 3 4 5 6 7 

               

 

*  Серия и номер паспорта указывается только для физических лиц – налогоплательщиков, которые из-за своих религиозных убеждений 

отказались от принятия регистрационного номера карточки лицевого счета налогоплательщика и сообщили об этом в соответствующий 

территориальный орган налогов и сборов Луганской Народной Республики и имеют отметку в паспорте.  
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                                                                                                         Приложение № 11 

                                                                                                         к Порядку ведения органами налогов и сборов 

                                                                                                         Луганской Народной Республики оперативного  

                                                                                                         учета налогов,  сборов и других  обязательных 

                                                                                                         платежей в бюджеты, единого взноса на  

                                                                                                         общеобязательное государственное социальное  

                                                                                                         страхование 

 

 

ВНУТРЕННЕЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ О ЗАЧЕТЕ УПЛАЧЕННОЙ СУММЫ 

 

№_______                                                                                                                                 от «___» _____________20___года 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

(наименование территориального органа ГКНС ЛНР) 

 

В карточке лицевого счета по коду «Платежи до выяснения» по состоянию на «___» _______20___года учитывается  

уплачиваемый __________________________________________________________________________________________ 

(наименование налога,  сбора (обязательного платежа), единого взноса 
 и код  классификации доходов бюджета) 

в сумме ________________________________________________________________________________________________ 

(цифрами и словами) в российских  рублях 

по платежному поручению от «___» ________20___года №_______. 

 

Обозначенная сумма подлежит: 

Перечислению в карточку лицевого счета налогоплательщика 

_______________________________________________________________________________________________________ 

(полное наименование и ОГРН ЕГРЮЛ и / или регистрационный номер лицевой карточки налогоплательщика  

(серия и номер паспорта)*) 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
(наименование налога, сбора (обязательного платежа) единого взноса и код  классификации доходов 

 бюджета) 

 
* Серия и номер паспорта указывается только для физических лиц - налогоплательщиков,  которые из-за своих религиозных убеждений 

отказались от принятия регистрационного номера карточки лицевого счета налогоплательщика и сообщили об этом в соответствующий 
территориальный орган налогов и сборов Луганской Народной Республики и имеют отметку в паспорте  

 

Работник подразделения учета,   

анализа и мониторинга  

бюджетных поступлений  

или ответственное лицо, в соответствии  

с должностным регламентом, 
территориального органа налогов 

и сборов   ГКНС ЛНР                                                           ______________                                            ___________________ 

                                                                                          (подпись)                                                              (Ф.И.О.) 

Руководитель подразделения учета,   
анализа и мониторинга  

бюджетных поступлений     

или курирующий руководитель  

в соответствии с распределением  

обязанностей территориального органа налогов 
и сборов   ГКНС ЛНР                                                          ______________                                            ___________________ 

                                                                                          (подпись)                                                              (Ф.И.О.)
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             Приложение № 12 
              к Порядку ведения органами налогов  

             и сборов Луганской Народной Республики  
             оперативного учета налогов, сборов и  
             других обязательных платежей в бюджеты, 

             единого взноса на общеобязательное  
             государственное социальное страхование 

Журнал учета 

 внутренних 

заключений 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
№ 
п/п 

 
 
 

Заключение 

 
 
 

Код 

классификации 
доходов 
бюджета  

 и 
наименование 
налога, сбора 

(обязательного 
платежа), 

единого взноса 

 
 

 

Налогоплательщик (Платежи до выяснения) 

 
 
 

Налогоплательщик 

 
 
 

 
 
 

Сумма к 
перечислению 

(рос. руб.) 

 

 
 
 

 

 
номер 

 
 
 

 

 
дата 

ОГРН ЕГРЮЛ 
и/или 

регистрационны
й номер лицевой 

карточки 
налогоплательщ

ика (серия и 
номер 

паспорта)* 

полное наименование (для 

юридических лиц) или имя, 
отчество, фамилия (для 

физических лиц) 

ОГРН ЕГРЮЛ 
и/или 

регистрационны
й номер лицевой 

карточки 
налогоплательщ

ика (серия и 
номер 

паспорта)* 

полное наименование (для 

юридических лиц) или имя, 
отчество, фамилия (для 

физических лиц) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

*Заполняется для физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказываются от принятия регистрационного номера учетной карточки 

физического лица - плательщика налогов и уведомили об этом соответствующий территориальный орган ГКНС ЛНР и имеют отметку в паспорте или сп равку о 

наличии права осуществлять любые платежи по фамилии, имени, отечеству, и по серии, номеру паспорта.  
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Приложение № 13    
к Порядку ведения органами налогов и 
сборов Луганской Народной Республики 

оперативного учета налогов, сборов и других 
обязательных платежей в бюджеты, единого 

взноса на общеобязательное государственное 
социальное страхование  

  

 
 

 

ф. № 25 
Реестр 

поступлений и возвратов 
за период с ____по ____ 

 

 

Дата Вид 
бюджета 

Код 
классификации 

доходов 
бюджета 

Поступило за 
дату  

(рос.руб.) 

Возвращено за 
дату  

(рос.руб.) 

Сумма 
поступлений с 

начало года за 
минусом 

возвратов 
(рос.руб.) 

1 2 3 4 5 6 

 
 

 

По всем платежам, поступления по которым учитываются органами налогов и сборов 

Луганской Народной Республики, формируются реестры поступлений и возвратов по ф. № 25, 
которые формируются средствами соответствующего программного обеспечения на основании 
данных лицевых счетов налогоплательщиков. 

В случае если порядком учета платежей не предусмотрено ведение карточки лицевого счета 
по налогоплательщику, а только реестр по ф.№25, указанные суммы поступлений учитываются в 

общей карточке по ф. № 15 по специальному коду и учитываются при формировании реестра. 
Реестр поступлений и возвратов формируется таким образом: 
графа 1 - дата зачисления или возврата денежных средств из бюджета, которая является датой 

списания денежных средств со счетов налогоплательщика; 
графа 2- вид бюджета; 

графа 3- код классификации доходов бюджета; 
графа 4 - сумма фактических поступлений платежей в бюджет по данным расчетных 

документов налогоплательщика, которые отображены в их лицевых счетах; 

графа 5 - сумма фактических возвратов платежей из бюджета по данным соответствующих 
документов налогоплательщика, которые отображены в  лицевых счетах; 

графа 6 - арифметический итог поступлений платежей за вычетом возвратов с начало года. 
  

 


